
 

 

T.C 

DOKUZ EYLÜL ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

YÖNETĠM BĠLĠġĠM SĠSTEMLERĠ ANABĠLĠM DALI 

YÖNETĠM BĠLĠġĠM SĠSTEMLERĠ PROGRAMI 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

 

 

 

BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠNĠN TARIM VE 

HAYVANCILIK SEKTÖRÜNDE KULLANIM 

OLANAKLARI: ÖRNEK BĠR UYGULAMA 

 

 

 

Tayfun ÜYE 

 

 

 

DanıĢman  

 

Dr. Öğr. Üyesi Kutan KORUYAN  
 

 

 

 

ĠZMĠR - 2019 



 

 

TEZ ONAY SAYFASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

iii 
 

YEMĠN METNĠ 

 

Yüksek Lisans Tezi  olarak sunduğum “Bilgi Teknolojilerinin Tarım ve 

Hayvancılık Sektöründe Kullanım Olanakları: Örnek Bir Uygulama” adlı çalıĢmanın, 

tarafımdan, akademik kurallara ve etik değerlere uygun olarak yazıldığını ve 

yararlandığım eserlerin kaynakçada gösterilenlerden oluĢtuğunu, bunlara atıf 

yapılarak yararlanılmıĢ olduğunu belirtir ve bunu onurumla doğrularım.  

 

 

     ..../..../2019  

              Tayfun ÜYE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

iv 
 

ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Bilgi Teknolojilerinin Tarım ve Hayvancılık Sektöründe Kullanım Olanakları: 

Örnek Bir Uygulama 

Tayfun ÜYE 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yönetim BiliĢim Sistemleri Anabilim Dalı 

Yönetim BiliĢim Sistemleri Programı 

 

BiliĢim teknolojileri her alanda olduğu gibi tarım ve hayvancılık 

sektöründe de önemini artırmakta, daha düĢük maliyetle yüksek verimde 

üretim için temel bir kaynak niteliği taĢımaktadır. Özellikle küçük besicilik 

iĢletmelerinde verilerin klasik yöntemlerle kayıt altına alınması; düĢük üretime, 

verim kaybına ve yüksek iĢletme giderlerine yol açmakta, bununla birlikte 

öngörülmesi ve önlenmesi mümkün olduğu halde hastalıklara bağlı hayvan 

ölümlerine neden olmaktadır. Bu çalıĢmada, özellikle kırsal 

kesimde  profesyonel olarak yönetilmeyen besi çiftliklerinde uygulanması 

mümkün olan web tabanlı bir yazılım projesi ele alınacaktır. Günümüzde, 

rekabet gücünü artırmak isteyen her iĢletmede kullanılması artık bir gereklilik 

olan biliĢim teknolojileri, bu projede de çiftlik sahiplerinin zamandan ve iĢletme 

giderlerinden tasarruf ederek, daha düzenli bir büyüme hızı yakalamalarına 

yardımcı olacaktır.  Genel olarak bir besi çiftliğinin her anlamda iyileĢtirilmesi 

amacı, bu çalıĢmanın temelini oluĢturacaktır. 

Besi çiftliği yöneticilerinin ihtiyaçları analiz edilmiĢ ve sistemin kullanıcı 

dostu arayüzü, sadece internet eriĢimi olan bir cihaza ihtiyaç duyarak 

zamandan ve mekandan bağımsız olarak çalıĢma Ģansını sunması ve çiftlik 

yöneticilerinin karar alma süreçlerine yardımcı olacak grafiksel raporlarıyla 

küçük ve orta büyüklükteki besicilik iĢletmeleri için kullanılabilirliği olan bir 

sistem ortaya çıkmıĢtır. 
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Mevcut koĢullarda çiftliklerdeki genel stok, alım satım takibi, sağlık 

kontrollerinin takibi, dönemsel olarak ağırlık takibi gibi önemli konuların 

takibini ve geçmiĢe yönelik incelenmesini kolaylaĢtıracak, iĢletme sahiplerinin 

karar alma süreçlerine destek verecektir. 

Sunulan örnek sistemin  orta büyüklükte iĢletmelerde çiftlik çalıĢanları 

ile yöneticileri arasında bir köprü olması; küçük iĢletmelerde ise kolay veri 

giriĢi ve  girilen verilerin güncellenmesi, iĢletme sahiplerine besihanenin genel 

durumu hakkında ayrıntılı bilgiler sunarak karar verme süreçlerine yardımcı 

olması açısından bir katkı sağlayacağı ön görülmektedir. ĠĢletmelerin kendi iç 

süreçlerinden doğabilecek yeni ihtiyaçlara cevap verebilmesi için gelecekte yeni 

modüller eklenerek ya da mevcut modüllerin revizesi yapılarak daha verimli bir 

hale getirilmesi mümkündür. 

 

Anahtar kelimeler: Çiftlik, Besi Çiftliği, Hayvancılık, Modern Besi Çiftliği, 

Tarım 4.0, BüyükbaĢ Hayvancılık, Hayvan Takip Sistemi 
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ABSTRACT 

Master’s Thesis 

The Potential Use of Information Technologies in Agriculture and Livestock 

Industry: An Example Application 

Tayfun ÜYE 

 

Dokuz Eylül University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of Management Information Systems 

Management Information Systems Program 

  

Information technology, as in every field, has been increasing its 

importance in the agricultural and animal husbandry sectors as well and it 

constitutes a fundamental source for an extraordinarily efficient production at a 

lower cost. Recording of data in conventional methods, particularly for small 

livestock enterprises, leads to low production, loss of productivity and high 

operating expenses. Furthermore, it causes animal deaths due to some diseases 

although they are foreseeable and preventable. This study is introducing a web-

based software project which is applicable to stockbreeding farms, especially in 

rural areas which are not managed professionally. Nowadays, information 

technology, which has just become a necessity for use in any business that 

wishes to increase competitiveness, will also enable farm owners to capture a 

more regular growth rate, by saving time and operating expenses in this 

Project. In general, the objective of improving a livestock farm in every sense 

will form the basis of this study. 

The needs of stockbreeding farms managers have been analyzed and the 

user-friendly interface of the system, requiring only a device with access to the 

Internet, offering the chance to work independently of time and place, a system, 

which can be used  for small and medium-sized livestock enterprises, has 

emerged with graphical reports which will  help the decision-making processes 

of the farm managers. 
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Under the current conditions, the system will faciliate the  monitoring of  

important issues such as general stock on farms, tracking  of purchase and sale, 

monitoring of  medical checkups,monitoring of seasonal weight measurements 

and examining them  retrospectively and also  support the decision-making 

processes of business managers. 

The introduced sample system is projected to act as a bridge between 

farm workers and managers in medium-sized enterprises; and in smaller 

establishments, data entry and the ability to organize them on a regular basis 

and to provide a contribution to the livestock farmer with a summarised 

information about the overall situation. It is possible to render the system more 

efficient by adding new modules or revising existing ones to meet new needs that 

could possibly arise from internal processes of livestock establishments in 

future. 

 

Keywords: Farm, Animal Husbandry, Livestock Farming, Modern Livestock 

Farm, Agriculture 4.0, Cattle Breeding, Animal Tracking System 
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GĠRĠġ 

 

Günümüzde internet kullanımının sadece masaüstü bilgisayarlarla sınırlı 

kalma devri sona ermiĢtir. Dünya genelinde akıllı cep telefonu kullanımı sayısının 

2020 yılının ilk çeyreğinde 5 milyarı geçeceği araĢtırma firmalarınca ön 

görülmektedir (We Are Social, 2018). Bu durum her yerden kolaylıkla internet 

eriĢimini sağlamanın yanı sıra, geliĢtirilmiĢ eğitim uygulamalarıyla kullanıcıların 

kiĢisel geliĢimlerine katkı sağlayabilmekte, yine iĢ takip yazılımlarıyla yöneticilerin 

ve iĢletme sahiplerinin zamandan ve mekandan bağımsız olarak iĢ süreçlerini takip 

etmelerini kolaylaĢtırmaktadır. 

Günlük hayatın bir alıĢkanlığı haline gelmiĢ akıllı cihazlar ve internet 

kullanımı, iĢ hayatının da ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Günümüzde birçok 

iĢletme ürünlerini internetten de satıĢa sunmak istemekte, bazı iĢletmeler ise sadece 

internet üzerinden kullanıcıyla buluĢmaktadır. Ġnternetin ve genel anlamda bilgi 

teknolojilerinin sadece satıĢ süreçlerinde değil üretimde de kullanılması 

yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır ve yakın gelecekte bu teknolojilerin kullanılması kendi 

sektörlerinde tutunmaya ve büyümeye çalıĢan küçük iĢletmeler için de kaçınılmaz 

hale gelecektir. 

Bu çalıĢmada ele alınacak olan web tabanlı sürü yönetim sistemi,  sisteme 

veri giriĢi yapan çiftlik çalıĢanları ve karar verme süreçlerini yöneten çiftlik 

yöneticilerinin kullanımına sunulacaktır. “Digital in 2019” raporuna göre Türkiye‟de 

yetiĢkin insanların %98‟i cep telefonu kullanmaktadır ve bunların %77‟sini akıllı 

telefonlar oluĢturduğundan sistem mobil cihazlar ile de uyumlu çalıĢmaktadır (We 

Are Social, 2018). Her ne kadar veri giriĢi için internete bağlı bir cep telefonu yeterli 

olsa da çiftliğin genel durumuna dair raporları inceleyen karar verici kiĢilerin sistemi 

büyük ekranlı bir tablet ya da bilgisayardan çalıĢtırmaları kullanım kolaylığı 

açısından faydalarına olacaktır. 

Besi çiftliklerinde üretimin artırılması ve sağlıklı büyüme kadar mevcut 

üretimin korunması da büyük öneme haizdir. Genellikle aileler tarafından yönetilen 

küçük iĢletmelerin klasik yöntemlere bağlı kalıĢı ve teknolojiye uzak olmaları 

çiftliklerde birçok problemi de beraberinde getirmiĢtir. Bu problemlerden bazıları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: 
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a) Hayvan Kayıtlarının YanlıĢ tutulması: 

 

Yapılan araĢtırma ve ziyaretler göstermiĢtir ki, küçük besi çiftliği 

iĢletmelerinin birçoğunda hayvanların sadece ilaç takibi kayıtları tutulmaktadır. Bu 

kayıtlar genellikle bir ajandaya çoğu zaman hayvanların küpe numaraları dahi 

yazılmadan, sadece takma isimleriyle geliĢigüzel kaydedilmektedir. Bu durum 

iĢletme sahibine, sürüsünün genel durumu hakkında bir bilgi vermemektedir. 

 

b) YaĢlara Göre Hayvan Stokunun Bilinmemesi: 

 

Besi çiftliklerinde bilinçli üretim ve var olan canlı hayvan sayısının 

korunması adına dikkat edilmesi gereken konulardan birisi de hayvanların yaĢına, 

sağlığına ve ağırlığına uygun yem verilmesi ve bunların stoklarının önceden 

planlanmasıdır. Yenidoğan yemi, standart yem, dört aylıktan itibaren verilmesi 

gereken yem, kesime üç ay kala verilmesi gereken yemler gibi farklı yem tipleri 

olduğundan sürüdeki hayvanların yaĢlarına ve sağlık durumlarına göre listeler 

halinde kayıtlarının tutulması da gerekmektedir. Teknolojik takip sistemlerinin 

kullanılmadığı küçük iĢletmelerdeki mevcut durumlarda hayvanlara yanlıĢ yem 

rasyonları verilmekte ve geç geliĢme, düĢük üretim, hastalık ve ölüme kadar 

varabilen problemler yaĢanmaktadır.  

 

c) Hastalık Takibinin ve Tahmininin Yapılamaması: 

 

Bir sürüde hasta olduğu fark edilen bir hayvana ani müdahelenin önemli 

olduğu kadar, böyle bir durumun hiç yaĢanmaması için hastalığa geçiĢ öncesi erken 

teĢhis de büyük öneme haizdir. Mevcut durumda küçük iĢletmeler harcamalarını 

düĢürmek için genellikle hastalık, doğum, sütten düĢme gibi durumlarda veteriner 

çağırmaktadır ancak birçok durumda geç teĢhis nedeniyle iyileĢtirilemeyen 

hastalıklar ve ölümler meydana gelmektedir. Düzenli bir kilo artıĢı, davranıĢ ve yem 

takibiyle bu kayıpların önüne geçebilmek mümkün olsa da küçük aile iĢletmeleri 

çoğunlukla bu durumun farkında değildirler. 
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d) Küpeleme Sistemiyle Sorgulama Yapılamaması: 

 

 Ülkemizde küpelemeye bağlı kayıt sistemi bulunmaktadır ve sığır cinsi 

hayvanların doğumundan itibaren en geç 6 ay, koyun ve keçi türündeki hayvanlarda 

ise doğumdan itibaren 6 ay içerisinde küpelenerek kayıt altına alınma zorunluluğu 

bulunmaktadır (28130 sayılı Resmî Gazete, 2011).  2016 yılına kadar küpelenen 

küçükbaĢ hayvanlar “koyun keçi kayıt sistemi”ne kayıt edilirken büyükbaĢlar ise 

TURKVET sistemine kayıt edilmekte idi. Söz konusu yılda yapılan değiĢiklik 

sonrası tüm besi hayvanları HAYBĠS portalına kaydedilmeye baĢlanmıĢtır (T.C. 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 2016 ). Bu küpe numaralarından basit bir 

sorguyla ilgili hayvanın doğumu, tarihlere göre ağırlığı, geçirdiği hastalıklar, yapılan 

aĢılar gibi geçmiĢine yönelik bilgiler edinmek mümkün olduğu halde, teknolojik 

imkanlardan uzak küçük yetiĢtiriciler bu kontrolleri genellikle yapmamaktadır. 

 

e) Dönemsel Olarak Tahmini Et Stokunun Bilinmemesi: 

 

Büyük çapta üretim yapmayan ve veri kayıtlarını uygun yazılımlarla kontrol 

altına almayan iĢletmeler, hangi  dönemde toplam ne kadar et stokunun bulunduğunu 

vakit kaybı olmadan kolayca hesap edememektedir. Bu durum özellikle bir önceki 

yılın aynı dönemi için karĢılaĢtırma yapılmak istendiğinde sıkıntılara yol açmaktadır. 

Besihanedeki toplam hayvan ağırlığının stoktaki hayvanların yaĢlarına göre 

sınıflandırılması ve bunları dönemsel olarak takip etmek de çoğu zaman tercih 

edilmemektedir. Bir iĢletme sahibinin belli bir tarih aralığındaki stokunu bilmesi, 

ortalama kilo artıĢ hızı hakkında bilgi verecek, gelecekteki dönemler için öngörüde 

bulunmasına imkan tanıyacaktır. Bu sayede en üst düzey verim ve düzenli büyüme 

hızını yakalayabilecektir.  

 

f) YaĢlara Göre Ağırlık Dağılımlarının Bilinmemesi: 

 

Geleneksel yöntemlerle üretim yapan küçük iĢletmeler küpe numaraları ve 

ellerindeki mevcut imkanlarla üretime aldıkları hayvanların yaĢlarını ve ağırlıklarını 
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ayrı ayrı ölçebilse bile, aynı yaĢtaki hayvanların ortalama ağırlık dağılımlarını tek 

seferde görebilmesi için önceki verilerle karĢılaĢtırmalı hesaplamalar yapması 

gerekmektedir.  Tüm stokun ağırlık ortalamasını yaĢlara göre ayrılmıĢ Ģekilde 

dönemsel olarak görebilmek, ortalama ağırlığın altında kalan hayvanların tespitini 

kolaylaĢtıracağından, hastalık olasılığı ve hastalığa bağlı olası ölümlerin 

engellenmesini sağlayabilecektir. Mevcut durumda bu tarz kayıtlar genellikle büyük 

ölçekli besihanelerde çeĢitli yazılımlarda tutulmaktadır. Küçük iĢletmelerin bu 

teknolojilerden faydalanacak mali güce sahip olmamaları, iĢletmenin verimini 

düĢürmekte, ayrıca daha büyük ölçekli besihaneler karĢısında rekabet güçlerini de 

düĢürmektedir.  

 

AraĢtırma Soruları 

Sunulacak örnek uygulamanın temelini aĢağıdaki sorulara cevap verebilme 

yeterliliği oluĢturmaktadır: 

 

1. "Bilgi teknolojileri tarım ve hayvancılık sektöründe kurumsal 

Ģirketlerle  rekabet etme Ģansı bulunmayan küçük iĢletmelerin yeteneklerini artırabilir 

mi?" 

 

2. "Küçük besihane sahipleri iĢletmelerindeki genel stok, sağlıklı hayvan 

stoku, kesim tarihi yaklaĢan hayvan bilgileri, geçmiĢe yönelik veteriner raporları, 

yem stoku gibi bilgileri görebilir mi?" 

 

3. "ĠĢ dünyasının hemen her alanında kullanılması mümkün olan bilgi 

teknolojileri bir besi çiftliği sahibinin kullanımına sunulmak istenirse, teknolojiye 

çok aĢina olmayan küçük iĢletmeler için uygun bir çözüm önerisi getirilebilir mi?” 

 

Tezin Katkıları 

Bu tez kapsamında uygulanacak örnek sistem ile küçük besi çiftliği 

iĢletmelerinde yöneticilerin karar alma süreçlerine katkı sağlanmaya çalıĢılacaktır ve 

gereksiz harcamalar, düĢük üretim, öngörülmesi mümkün olduğu halde yaĢanan 

hastalıklar ve hayvan ölümleri gibi problemlere örnek bir çözüm sunulacaktır. 
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Sunulacak örnek sistem besicilik faaliyeti yürüten kiĢiler için aĢağıdaki faydaları 

sağlayacaktır. 

 GeliĢtirilen sistem ile çiftlikteki tüm hayvanların, yem tiplerinin ve 

stoklarının, doğum/ölüm oranlarının,  ilgili tarihlere ve belirtilen yaĢ 

aralıklarına göre stoklarının, yine belirtilen tarih aralığına göre alım/satım 

oranlarının ve geçmiĢe yönelik veteriner kontrollerinin takibi yapılabilecektir. 

 ÇalıĢanlar veri giriĢlerini akıllı cep telefonları üzerinden yapabilecek ve 

çiftlik sahipleri ya da yöneticileri bunların takiplerini herhangi bir yerden 

internete bağlı bir cihaz ile sağlayabileceklerdir. 

 Farklı lokasyonlarda küçük iĢletmeleri bulunan çiftlik sahipleri bunların 

takiplerini bir standarda kavuĢturmuĢ olacaktır. 

 Hayvanlara uygulanan aĢı ve muayeneler kayıt altında tutulacak, olası 

hastalık durumlarında bu bilgiler izlenecek yol hakkında bilgi verecektir. 

 YaĢlara göre gruplandırılan hayvanlara uygun yem tiplerinin uygun 

zamanlarda verilmesi sağlanacaktır. 

 Sisteme veri giriĢi yapmak için karekod sistemi uygulanacak, karekodu cep 

telefonunun kamerasıyla okutan çiftlik çalıĢanı ilgili verileri kendi cep 

telefonu üzerinden sisteme iĢleyebilecektir. 

 ĠĢletme sahibi,  besihanesi hakkında genel durumu çeĢitli grafikler 

aracılığıyla görebilecek, geçmiĢe yönelik taramalar ve analizler yapma 

ihtiyacı duyduğunda bu grafiklerden faydalanabilecektir. 

 

Üç bölümden oluĢan bu çalıĢmada birinci bölümde insan sağlığında sağlıklı 

beslenmenin yeri, hayvansal gıdaların sağlıklı beslenmeye olan etkileri ve 

öneminden bahsedilecek; ardından büyükbaĢ hayvancılık, sektörel açıdan kırmızı 

etin önemi, bu konuya dair üreticileri bekleyen olumlu ve olumsuz yönler, sunulan 

teĢvikler, besi çiftlikleri, küçük ölçekli iĢletmeler ve rekabet edebilme düzeyleri ele 

alınacaktır. Ġkinci bölümde bilgi kavramı, bilgi sistemleri ve bunların sürü takip 

sistemlerinde kullanım olanakları irdelenecektir. Üçüncü bölümde bilgi 

teknolojilerinin kullanılmadığı iĢletmelerdeki problemler ele alınacak, ardından 

sunulan örnek uygulama anlatılacaktır. Sonuç bölümünde böyle bir uygulamanın 

mevcut problemlerin çözümüne dair sağlayabileceği katkılar özetlenecektir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SAĞLIKLI  BESLENME, HAYVANSAL GIDALAR VE BÜYÜKBAġ 

HAYVANCILIK 

 

1.1. SAĞLIKLI BESLENME 

 

Ġnsanların çocukluk ve geliĢme dönemlerinde ve genel manada hayat boyunca 

sağlıklı, mutlu ve kaliteli bir yaĢam sürebilmeleri için sağlıklı ve dengeli 

beslenmenin önemi büyüktür. Bilindiği üzere yetersiz ve dengesiz beslenme, sadece 

bireyleri değil, dolaylı olarak toplumu da maddi ve manevi olarak olumsuz 

etkilemekte, ülkelerin sağlık politikaları da bu olumsuzluğu mümkün olduğu kadar 

aza indirmeyi hedef edinmektedir. Sağlıklı bir toplumdan söz edebilmek için 

bireylerin de kendi baĢlarına sağlıklı olması gerekmektedir. Ülkemizde de 

beslenmeye yönelik yanlıĢ bilinen olguların düzeltilmesi maksadıyla baĢta Sağlık 

Bakanlığı olmak üzere ilgili kurumlar sürekli yayınlar yapmaktadır. Nihayetinde 

beslenme; doğumdan ölüme kadar her yaĢta, sağlıkta ve hastalıkta, her durum ve 

koĢulda yaĢamın sürdürülmesi için gereklidir (Ekin, 1996). 

 

1.1.1. Sağlıklı ve Dengeli Beslenmenin Önemi 

 

Dengeli beslenme sağlığı koruyan, baĢka bir ifadeyle kiĢiyi hastalıklardan 

uzak tutan, fiziksel ve sosyal huzuru sağlayan, vücudu geliĢtiren, büyüten; vücuda 

kuvvet ve enerji veren, dayanma gücü ve baĢarıyı arttıran çok önemli bir faktördür. 

BaĢarılı çalıĢma ve sağlıklı bir hayat için gerekli faktörlerin baĢında beslenme 

gelmektedir ve doğru beslenmenin insan vücuduna faydaları çeĢitli araĢtırmalarla 

ortaya konmuĢtur (Demirci, 2009). Sağlıklı ve doğru beslenme, ancak insan sağlığı 

açısından herhangi bir riski bulunmayan güvenilir besinlerle mümkündür (Aksit ve 

diğerleri, 1997).  

Yeterli ve dengeli beslenme sadece bireylerin yaĢamsal faaliyetleri için değil 

tüm toplumun geliĢmesi için temel koĢuldur. Gıda yoksunluğu yaĢayan bir bireyin 

ve/veya toplumun verimli ve üretken olarak çalıĢmasından söz edilemez. Yeterli ve 

dengeli beslenmenin zihinsel geliĢime ve iĢ verimine olumlu etkileri, yaĢama ümidini 
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yükseltmesi, sağlık riskini azaltması gerçeği, tüketicilerde giderek daha fazla tüketme 

fikrinin yerini doğru ve dengeli tüketme almıĢtır.  Gıda yoksunluğu yaĢayan bir 

bireyin ve/veya toplumun verimli ve üretken olarak çalıĢmasından söz edilemez. 

Yeterli ve dengeli beslenmenin zihinsel geliĢime ve iĢ verimine olumlu etkileri, 

yaĢama ümidini yükseltmesi, sağlık riskini azaltması gerçeği, tüketicilerde giderek 

daha fazla tüketme fikrinin yerini doğru ve dengeli tüketme almıĢtı (Dölekoğlu ve 

Yurdakul, 2004: 63). 

 

1.1.2. Yetersiz ya da Sağlıksız Beslenmenin Getirdiği Sorunlar 

 

Yetersiz ve dengesiz beslenme sorunu en fazla yüksek nüfusa sahip, az 

geliĢmiĢ ülkelerde görülmektedir.  Ayrıca yüksek gelir oranına sahip geliĢmiĢ ülkeler 

(GÜ) ve geliĢmekte olan ülkelerde (GOÜ) farklı derecelerde de olsa önemli bir refah 

ve sağlık sorunudur. Ne yazık ki dünya nüfusunun önemli bir kısmı açlıkla 

yaĢamlarını sürdürmeye çalıĢmaktadır (Dölekoğlu ve Yurdakul, 2004: 63). 

Dünyada gıda sorununa yeterli gıdaya ulaĢabilme durumu ve gıda güvenliği 

açısından bakıldığında sorunun ne denli önemli olduğu anlaĢılmaktadır. Günümüzde 

7,4 milyarı geçen dünya nüfusunun 795 milyonu günde 1,90 doların altında gelire 

sahip olup açlık sınırında yaĢamaktadır. Bu tablo dünya nüfusunda her dokuz kiĢiden 

biri anlamına gelmektedir. Büyük çoğunluğu geliĢmekte olan ülkelerde olmak üzere 

dünya nüfusunun %12,9‟u yetersiz beslenmektedir (ErbaĢ, 2017: 16). 

 

1.2. HAYVANSAL GIDALAR 

 

Ġnsanların beslenmesinde, çocuklar ile gençlerin bedensel ve zihinsel 

geliĢimlerinde büyük öneme sahip bulunan, hayvansal kaynaklı gıda ürünlerinin, kiĢi 

baĢına düĢen tüketim miktarının en azından fizyolojik gereksinimler doğrultusunda 

yeterli bir düzeye çıkarılması gerekmektedir (Cevger ve diğerleri, 2008). Günümüzde 

sağlıklı bir beslenmeden söz edebilmek için bitkisel gıdaların yanı sıra hayvansal 

gıdaların da yeterli miktarlarda tüketilmesi gerekmektedir. 

Tüm bitkisel ve hayvansal gıdalarda protein bulunmasına rağmen hayvansal 

gıdalardaki protein hem kullanılabilirlik hem de miktar açısından bitkisel kaynaklara 
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göre daha fazladır. Bir kuru fasulyede kırmızı etten daha yüksek oranda protein 

olmasına rağmen, kırmızı et kadar değerli bir besin maddesi olarak görülmemektedir 

ve bunun nedeni de yeteri kadar esansiyel amino asitleri içermemesindendir (T.C 

Milli Eğitim Bakanlığı, 2016: 36). Sağlıklı bir beslenme için vücuda alınan 

proteinlerin niteliği de önem taĢımakta ve hayvansal gıdalardan alınan proteinlerin 

günlük protein alımının %40-50'sini oluĢturması önerilmektedir (Karabacak ve 

Direk, 2007). Yetersiz protein alımında vücudun kendi dokularını kullanmaya 

baĢladığı ve bunun sonucunda sağlıksız bir Ģekilde vücut ağırlığının azaldığı, 

bebeklerde ve geliĢme çağında olan kiĢiler için ise büyümenin geciktiği 

bilinmektedir.  

Et, süt, yumurta gibi hayvansal gıdalar insan sağlığı ve beslenme açısından en 

değerli ürün grubunu oluĢturmaktadır. Bu gıdalarla elde edilen hayvansal proteinlerin 

bir ikamesi olmamaktadır. Sağlıklı büyüme, sağlıklı geliĢme ve sağlıklı kalabilmekle 

beraber, beyin geliĢimi açısından da önemli olan aminoasitler sadece hayvansal 

kökenli proteinlerde yeterli miktarda bulunmaktadır (Saçlı, 2007).  

Hayvansal ürünlerin ülke bazında tüketim oranları, bir ülkenin geliĢmiĢlik 

göstergesi olarak da ele alınmaktadır. Hayvansal proteinli gıdaların insan 

beslenmesindeki önemi bunun en büyük nedenidir. GeliĢmekte olan ülkelerin sosyal 

ve ekonomik geliĢmelerine paralel olarak hayvansal ürün tüketim yapısı değiĢmekle 

birlikte tüketim miktarları giderek artmaktadır (Kan ve Direk, 2004).  AĢağıdaki 

tablodan da görüleceği üzere ülkelerin kiĢi baĢı protein tüketimlerinde Türkiye çok 

geri kalmaktadır ve tükettiği proteinlerin büyük çoğunluğu bitkisel kaynaklıdır. 
          

Tablo 1:Ülkelerin KiĢi BaĢı Günlük Protein Tüketimleri 

 

Kaynak: Gıda ve Tarım Örgütü, 2017 
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Ġnsanların sağlıklı beslenmesinde hayati bir öneme sahip olan hayvansal ürün 

arzını sağlamak her ülkenin temel tarım politikaları arasında yer almaktadır (Saçlı, 

2005: 8). Günümüzde hayvancılık endüstrisinin geliĢmiĢ ülkelerde ekonominin temel 

taĢı haline gelmesi, tarım ve hayvancılığın ulusal düzeyde geliĢtirilmesi gereken 

stratejik bir sektör olduğunu ortaya koymuĢtur (Saçlı, 2007: 1). Kaliteli ve yeterli 

miktarda üretimi sağlanan hayvansal gıdalar, dıĢ ticaret açısından her zaman önü açık 

ürünler olup, bunların ticaretiyle ülkeye önemli döviz girdisi sağlamak mümkündür. 

Amerika, Avustralya, Fransa gibi hayvancılık sektöründe ön planda olan geliĢmiĢ 

ülkeler bu yolla önemli kazançlar sağlamaktadır. Ġlgili ülkeler, hayvancılık 

sektöründe geri kalmıĢ ülkelere sadece canlı ürün ve hayvansal gıdalar satabildiği 

gibi, teknoloji, sperma, embriyo satıĢları da yapabilmektedir (Saçlı, 2005). 

Hayvansal gıdaların kiĢi baĢına tüketim oranları, bireylerin alması gereken protein 

miktarının karĢılanabilme yeterliliği göz önüne alındığında ve geliĢmiĢ olan ülkelerle 

karĢılaĢtırıldığında görülmektedir ki, Türkiye hayvansal gıda üretiminde kendi 

kendine yetebilen bir ülke değildir. Gerçek ihtiyaçtan daha az tüketim yapılmakta ve 

bunun sonucu olarak yeterli, dengeli ve sağlıklı bir beslenme düzeyine 

ulaĢılamamaktadır ve nihayetinde hayvansal proteinler yerini bitkisel gıdalardan 

oluĢan bir beslenme alıĢkanlığına bırakmıĢtır (TanrıvermiĢ, 1993). 

Türkiye'de yurttaĢların yeterli, sağlıklı ve dengeli beslenebilmesi için 

hayvancılık konusundaki mevcut potansiyeli ve uyguladığı politikalar iyi analiz 

edilmeli sektördeki devamlılığın sağlanması gerekmektedir. Bununla birlikte, dünya 

tarım ticaretinde hayvancılık sektörünün uluslararası arenada rekabet yeterliliğini 

sağlayabilecek politikalara yönelmesi de büyük öneme haizdir (Saçlı, 2007: 4). 

 

1.3. HAYVANCILIK 

 

Hayvancılık sektörü, ülkelerin geliĢmiĢlik seviyelerinden bağımsız olarak 

tüm ülkeler için büyük öneme haizdir. Ġnsanlık tarihinin ilk çağlarında ve göçebelik 

dönemlerinde ekonomik faaliyetlerin temelini hayvancılık oluĢturmuĢtur.  Sağlıklı 

beslenme gibi insan hayatını ilgilendiren konular ülkeler arası siyaseti de 

etkilemektedir. GeliĢmiĢ olan ülkeler, geri kalmıĢ ülkelere teknolojinin yanı sıra, 

canlı hayvan, iĢlenmiĢ gıda malzemeleri, damızlık hayvanlar gibi tarım ve 
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hayvancılığa dayalı ürünleri pazarlayarak büyük bir gelir elde etmekte, böylece bu 

ticareti yaptıkları ülkeler üzerindeki etkinliklerini de artırmaktadırlar (Saçlı, 2005:1). 

AB tarım politikaları OTP ve ODP ile birlikte yürütüldüğü halde, Türkiye'de bu 

düzeyde sistematik bir uygulama bulunmamaktadır. AB üyelik ve uyum sürecinde 

ülkemizin ortak tarım politikasına uyum sağlaması ve AB hayvancılık sektörü 

karĢısında Türkiye hayvancılık sektörünün de rekabet gücüne ulaĢtırılması 

gerekmektedir (Saçlı, 2005: 6). 

BüyükbaĢ hayvancılık Türkiye‟nin her bölgesinde görülen yaygın bir 

ekonomik faaliyet kolu durumundadır. Sektör istihdama, gayri safi yurtiçi hasılaya 

ve gıda arz güvenliğine katkısının yanı sıra kırsalda temel geçim kaynaklarından biri 

olması nedeniyle de yüksek düzeyde önem arz etmektedir (Güven, 2018: 1). 

Hayvancılık sektörünün geliĢmesi üreticilerin kazanç sağlayabileceği, ilgi çekici bir 

sektör haline getirilmesiyle mümkündür. Sektörde verimlilik ve karlılığın 

arttırılmasına yönelik uygulanacak politikaların halihazırdaki üretim alıĢkanlıklarını 

değiĢtirmesi ve geleneksel yaklaĢımları aĢması; yeni sistemlerin belirlenmesi ve 

bunun yetiĢtiriciye mal edilmesi gerekmektedir (Vural ve Fidan, 2007: 58). 

Türkiye‟de kırsal kesimde yaĢayan insanların temel geçim kaynaklarından 

biri olarak  hayvancılık, özellikle geliĢimini tamamlamamıĢ olan bölgeler için 

ekonomik olarak önemli olduğu kadar, iç göçlerin azaltılması ve göçlere bağlı 

sorunların önünün kesilmesi açısından da  büyük öneme sahiptir (Güven, 2017: 10). 

Bunun yanında tarımsal faaliyetlerdeki verimlilik artıĢı kırsalda kiĢi baĢına düĢen 

gelirin artırılmasında önemli bir role sahiptir (Schneider ve Gugerty, 2011: 69).   

 

ġekil 1: Dana eti üretiminde önemli ülkeler grafiği 

 

Kaynak: T.C Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 
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Nüfusu hızla artan ve büyük Ģehirlere göçlerin son yıllarda ivme kazandığı 

Türkiye‟de TÜĠK verilerine göre 2018 yılında büyükbaĢ hayvan sayısı 17,2 milyona, 

küçükbaĢ sayısı ise 46,1 milyona yükselmiĢtir (TÜĠK, 2012). Türkiye‟nin hemen 

hemen her bölgesinde büyükbaĢ hayvancılık faaliyetleri görülmektedir. Özellikle 

kırsal kesimde ana geçim kaynağı olması ve büyük iĢletme sayılarındaki artıĢa bağlı 

olarak rekabetin yükselmesi sebebiyle sektör sürekli canlı kalmaktadır.  

Her ne kadar hayvan sayıları, iĢletme sayıları ve sektörde istihdam edilen 

personel sayılarında yıldan yıla artıĢ görülse de halen istenilen kaliteye 

ulaĢılamamıĢtır. Sektörün temel hedefi gıda maddesi üretmek olup daha önce de 

belirtildiği üzere artan nüfusla birlikte sağlıklı ve dengeli beslenme konusunda da 

önemli bir yeri bulunmaktadır. 

 

ġekil 2: Hayvansal Üretim Ġstatistiği 

 

  Kaynak: TÜĠK, Hayvansal Üretim Ġstatistikleri, 2018 

 

Artan nüfusa ve ekonomik dengelere bağlı olarak canlı hayvan sayıları da 

devamlı olarak bir önceki yıla göre artıĢ göstermektedir. Ancak bu durum sadece 

Türkiye‟de üretilen hayvan sayıları gibi algılanmamalıdır. Sektörde kriz yaĢanan 

yıllarda hayvan ithalatına ağırlık verilmiĢ ve krizler bu Ģekilde aĢılmaya çalıĢılmıĢtır.  

 Bununla birlikte, Resmi Gazete'de 3 Kasım 2018 tarihinde yayınlanan 

yönetmelik değiĢikliği ile küçükbaĢ ve büyükbaĢ hayvanlar için küpe affı 

getirilmiĢtir. Ġlgili yönetmelik değiĢikliğine göre hayvan sahipleri 31.03.2019 tarihine 

kadar küpesiz olarak besledikleri hayvanlarına küpe takarak hayvan kayıt sistemine 
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dahil etmeleri sağlanmıĢtır. Bu tarihe kadar ilgili iĢlemleri tamamlayan kiĢilere de 

herhangi bir cezai yaptırım uygulanmamıĢtır. 

Sığır Cinsi Hayvanların Tanımlanması, Tescili ve Ġzlenmesi Yönetmeliğinde 

DeğiĢiklik Yapılmasına Dair yayınlanan yönetmeliğe göre; 

 YetiĢtiricileri tarafından doğum, ölüm, yer değiĢikliği, kesime gönderilme 

gibi gerekli bildirimleri zamanında yapılmayan hayvanların 31.03.2019'a 

kadar cezai yaptırım uygulanmadan güncellemesinin yaptırılmasına, 

 Ġlgili besicilik iĢletmesinde bulunan ancak farklı bir yerde kaydı bulunan 

hayvanların hali hazırda bulundukları iĢletmeye cezai yaptırım 

uygulanmaksızın kayıt edilmesine, 

 Kulağı delik olduğu halde küpesi düĢen hayvanlar için bildirime istinaden 

aynı numaralı küpelerin hayvanlara uygulanmasına, 

izin verilmiĢtir. 

Bu yönetmelik değiĢikliği ve cezai yaptırım affı ülke sınırları içerisinde hali 

hazırda bulunan fakat kaydı olmayan çok sayıda hayvanın da kayıt altına alınmasına 

ve toplam canlı hayvan miktarında bir artıĢ olduğu görünümüne yol açmıĢtır.    

 Sektörün her döneminde -ithalat dahil- resmi istatistiklere göre artıĢ görülmüĢ 

olsa bile, yıllardır süregelen ve önü tam anlamıyla kesilememiĢ olan kayıt dıĢı 

hayvan yetiĢtiriciliği nedeniyle ülke topraklarında hayvan sayısının istatistiklerden 

çok daha fazla olduğu aĢikardır. Bu kayıt dıĢılık, medyaya da bilgisi verildiği üzere, 

zaman zaman %30 seviyelerine kadar yükselmiĢtir. Bu kayıt dıĢılığın yanı sıra 

ülkemizde zaten hayvansal gıda üretimleri bitkisel üretime göre daha düĢüktür ve 

toplam tarımsal üretime bağlı üretimlerin yaklaĢık %30'unu oluĢturmaktadır. Bu 

durumun en temel sebebi hayvancılık sektörünün birçok kesim tarafından ticari 

faaliyet olarak görülmemesidir. Türkiye'nin AB'ne uyum sürecinde rekabet gücünün 

artırılabilmesi için hayvansal gıda üretimlerinin gen tarımsal üretim içerisindeki 

payının arttırılması, bu yolda gerekli mevzuat ve altyapı çalıĢmalarının yürütülmesi 

gerekmektedir (Saçlı, 2007: 3). 

 Hayvancılık sektörü nüfusun sağlıklı ve dengeli beslenmesi açısından ihtiyaç 

duyulan proteini sağlamasının yanı sıra hızla değiĢen ve geliĢen dünyada ekonomik 

ve sosyal birçok yükümlülüğü üstlenmektedir (Karadavut vd., 2010). Avrupa 

Birliği‟ne giriĢte en kritik alt sektör olan hayvancılık, hayvansal üretime dayalı 
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sanayinin geliĢmesi, kırsal alanda istihdam yaratılarak göçlerin önlenmesi, 

kalkınmada öncelik verilmesi gereken yörelerin geliĢmesi, tarım arazilerinde 

verimliliğin artırılması ve dıĢ ticarette dengelerin sağlanması ve korunması gibi 

nedenlerden dolayı ülkemiz için stratejik değer taĢımaktadır (Gürsoy ve Macit, 2013: 

55). Nitekim dünyanın hiçbir ülkesinde, hayvancılık sektörü geliĢtirilmeden kırsal 

ekonomik kalkınmayı baĢarmak mümkün olmamıĢtır (Aral, 1996). Ülkemizde tarım 

ve hayvancılık sektörü ekonomik hayatın önemli bir parçasını oluĢturduğu gibi 

özellikle kırsal kalkınmada finansmanının öz kaynaklara dayandırılmasını sağlaması 

bakımından da son derece önemlidir. 

Türkiye, büyükbaĢ hayvan sayısı bakımından dünyada 23. sırada yer almasına 

karĢın Avrupa Birliği ülkeleri ile mukayese edildiğinde, Türkiye‟nin hayvansal 

üretim değerinin toplam tarımsal üretim değeri içerisindeki payı çok düĢüktür (ESK, 

2015: 4). Avrupa Birliği genelinde tarımsal üretimde hayvancılık sektörünün payı 

yaklaĢık %50 ve bazı ülkelerde bu oran %75‟e kadar çıkmıĢken, Türkiye'de bu oran 

%25 civarındadır (Akpınar, vd., 2012: 199).       

Hayvan baĢına elde edilen süt miktarı bakımından da AB-28 ortalamasının 

çok altında kalınması, birim alandan elde edilen yem bitkisi miktarının düĢüklüğü ve 

özellikle et ve yem bitkileri fiyatının yüksekliği bu durumu daha belirgin bir Ģekilde 

göstermektedir (Güven, 2018: 12). 

Hayvancılığın ülke ekonomisine ve nüfusun sağlıklı beslenmesine büyük 

katkıları olmasına rağmen Türkiye‟de hayvancılık faaliyetleri yeterli seviyede icra 

edilmemektedir. Bunun baĢlıca nedeni ilgili faaliyetlerin büyük iĢletmelerce 

profesyonelce değil, çoğunlukla küçük aile iĢletmeleri tarafından kırsalda, küçük 

ölçeklerde icra edilmesidir. Hayvancılık sektöründe ön plana çıkan Avustralya ve 

ABD gibi ülkelerde iĢletmelerin ortalama büyüklüğü 200 baĢ hayvan iken, 

Türkiye‟de bu rakam 15 hayvan ile oldukça düĢük seviyededir. Ülkemizdeki sürekli 

artan nüfusa paralel olarak iç tüketim ihtiyacının karĢılanabilmesi için üretimin 

artırılması zorunluluğu göz önüne alındığında, hayvansal  üretimde daha modern 

teknolojilerin kullanımı zorunlu hale gelmektedir. Bu nedenle, ülke içi tüketim 

açısından hayvansal gıda üretimine dayalı sistemlerin yeterli düzeyde ilgi çekici 

olmadığı aĢikardır (Pekel ve Ünalan, 1999: 24).  Ülkemizde besicilik faaliyetleri için 

uygun olan hayvanların sayısı her geçen yıl artmasına rağmen, verimlilik seviyesi 
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beklentiyi karĢılamamaktadır. Tablo 2‟de Türkiye için 2017 ve 2018 yıllarına dair tür 

ve ırklarına göre hayvan sayıları belirtilmiĢtir.   

 

Tablo 2: Türk ve Irklarına Göre Hayvan Sayıları Grafiği 

 

Kaynak: TÜĠK, Hayvansal Üretim Ġstatistikleri, 2018 

 

Tablodan da görüldüğü üzere sadece bir yılda dahi besi hayvanlarının 

sayısında ciddi bir artıĢ olmuĢtur. Hayvancılıkla uğraĢan küçük iĢletmeler daha çok 

geleneksel ve geliĢigüzel bilgiler ıĢığında üretim yaptıklarından, bu üreticiler 

sektördeki yenilikleri takip etme konusunda sıkıntı yaĢamaktadırlar (Çevik,2018: 4). 

Türkiye sahip olduğu hayvan sayısı ve geniĢ çayır ve meralarının avantajları 

sayesinde  gerek hayvan varlığı, gerekse sahip olduğu geniĢ çayır ve meraların 

sağladığı avantajlarla büyükbaĢ hayvancılığa gayet elveriĢli bir durumda olsa da 

küreselleĢen sektörler, kırsaldaki demografik değiĢimler ve diğer geliĢmelerin 

getirdiği zorunluluklar sebebiyle iĢletme sürdürülebilirliği için gerekli olan rekabet 

edebilirlik düzeyi yeterli oranda değildir (Güven, 2018: 12). 

Kurumsal yapıyı koruyarak olması gerektiği gibi büyüyen çiftlikler iĢletme 

sahiplerine bağlı olmaktan çıkacak ve diğer sektörlerde de olduğu gibi çalıĢma 
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saatleri belli olan, ölçek ekonomisinden faydalanan ve çalıĢanlarına kariyer imkânı 

sunan modern iĢletmelere dönüĢecektirler (Güven, 2018: 13). Bununla birlikte, 

kurumsal yapıya kavuĢamamıĢ olan küçük iĢletmelerde hayvanların günlük sağlık 

denetimleri bile geliĢigüzel yapılmakta, bunlar çoğunlukla kayıt altına 

alınmamaktadır. Örneğin rutin bir sağlık denetiminde öncelikle göze çarpacak olan 

hayvanların iĢtah durumu, canlılıkları olacaktır. Dikkatli yetiĢtiriciler bu hususlardaki 

sıradıĢı bir durumu hemen fark edebilecek deneyime sahiptirler. Kurumsal ve düzenli 

iĢletmelerde hayvanların sağlık kartları tutulur ve her hayvan için uygulanan aĢılar ve 

diğer sağlık kalemleri bu kartlara yazılır. Kartların düzenlenmesi ise veterinerlerin 

iĢlerini büyük ölçüde kolaylaĢtırır (Kaymakçı vd., 2014). Kurumsal olmayan küçük 

ölçekli iĢletmelerde ise böyle durumları fark etmek yetiĢtiricinin dikkatine bağlıdır. 

BüyükbaĢ hayvancılık sektöründe faaliyet gösteren giriĢimcilerin temel gelir 

kaynakları olan et ve süt üretimi aynı zamanda gıda sanayinin geliĢmesinde de son 

derece önemli bir rol oynamaktadır. Bu nedenle besi çiftliklerinde yaĢanacak olan 

üretim artıĢı sadece çiftçi gelirlerinin iyileĢmesinin yanı sıra gıda sanayinin 

geliĢmesine de katkı sunmaktadır (Güven, 2018: 7). 

 

ġekil 3: Dünya Sığır Eti Üretiminde BaĢlıca Ülkelerin Payları

 

Kaynak: Susurluk Ticaret Borsası, Et Üretim ve Tüketim Üzerine Sektörel Analiz, 2016 

 

Coğrafi ve iklimsel nedenlerden dolayı büyükbaĢ hayvancılık sektörü 

Türkiye‟nin hemen her bölgesinde görülen bir ekonomik faaliyet kolu durumundadır. 
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Ancak sektörün doğası gereği geniĢ arazilere ihtiyaç duyulduğundan genelde 

köylerde ve beldelerde yoğun olarak yapılmaktadır (Güven, 2018: 2). Köy ve 

beldelerdeki besicilerin üretimdeki ortalama verimleri ise beklentileri 

karĢılamamaktadır. 

 

1.3.1. Hayvancılık Sektörüne TeĢvikler 

 

Ülkemizde hayvancılığın geliĢtirilmesi ve hayvansal üretimin küresel 

firmalarla rekabet edebilecek duruma gelebilmesi için TKDK sürekli çağrılar 

yapmakta, teĢvik ve hibe ilanları açmaktadır.  Tarım ve Orman Bakanlığı‟na bağlı bir 

kuruluĢ olan TKDK en son 8 Mayıs 2019 tarihinde yeni bir baĢvuru çağrısı için ilan 

açmıĢtır ve bu çağrıya göre 2014-20 dönemi kapsamında sektöre yatırım yapmak 

isteyen iĢletmelerden baĢvuru almak istediğini duyurmuĢtur. Çiftlik faaliyetlerinin 

çeĢitlendirilmesi ve iĢ geliĢtirilmesi adı altında 60.000.000 Avro toplam destek 

bütçesi açıklamıĢtır. Ayrıca 2017 yılında sektöre yönelik destekleme politikalarında 

bir düzenleme yapılmıĢ ve 30 il yetiĢtirici bölge olarak seçilmiĢtir. Bu yetiĢtirici 

bölgelerinde üretim yapan kiĢilere ek destekler verilmeye baĢlanmıĢtır. Ayrıca bu 

yetiĢtirici bölgelerinde 200 büyükbaĢ sayısına kadar düve alımına ve bakanlığın 

belirleyeceği düve bedelinin ise %30‟una kadar olan kısmı destekleme ödemesi 

olarak karar verilmiĢtir. Genel olarak sunulan bu teĢvik politikaları makine ve gerekli 

ekipman alımı, buzağı satın alımı, suni tohumlama gibi alanlarda verilmektedir ve 

temel amacı daha modern çiftliklerin hayata geçirilmesi, üretimde kalitenin 

artırılmasıdır. Esasında bu teĢviklerin sadece orta büyüklükteki iĢletmeleri değil, 

kırsalda yaĢayan ve çok küçük boyutlarda sektöre girmek isteyen kiĢilerin de 

sektörde tutunmasını ve rekabet gücünü günden güne yükseltmesi gerekmektedir. 

Sektörde tutunmaya çalıĢan küçük ve orta büyüklükteki iĢletmelerin uzun vadeli ve 

faiz oranları uygun olan teĢvik politikalarıyla desteklenmeleri halinde modern, 

teknolojiyi kullanan büyük iĢletmelere dönüĢmelerini sağlamak mümkündür 

(Demirkol,  2007). Dünya nüfusunun hızla artmasına paralel olarak günümüzde gıda 

maddelerine olan ihtiyaç da artmıĢtır bu ihtiyaç hayvansal ve bitkisel ürünlerin 

birlikte artırılması ile mümkündür. 
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GeçmiĢte olduğu gibi günümüzde de sağlıklı, enerjik, zeki ve çalıĢkan toplum için 

hayvansal gıda tüketimi gereklidir.  

Beslenme piramitlerinin en üst kısmında hayvansal gıdalar yer aldığı halde 

ülkemiz hayvansal üretim tüketimleri AB ülkelerinden 3 ila 5 kat, ABD'den ise 8 ila 

10 kat daha az durumdadır.(Yılmaz  ve Yılmaz E, 2012: 981) 

Böyle bir tablo söz konusuyken, hükümetler her dönem sektöre teĢvik edici 

politikalar üretmeye çalıĢsa da bu oranlar teĢviklerin yeterli baĢarıya ulaĢamadığını 

göstermektedir. Nitekim, Türkiye bunun gibi yeterli üretimin olmayıĢından kaynaklı 

sorunları çözmek için kırmızı et ve canlı hayvan ithalatı için gümrük vergisini 

indirme yoluna gitmiĢ, Et ve Süt kurumu vesilesiyle sadece 2016 yılında 430 bin 

büyükbaĢ hayvan ithal etmiĢtir. Ayrıca bir sonraki yıl Bakanlar Kurulu Kararı 

çıkartılarak hayvan ithalatına dair Et ve Süt Kurumu'na gerekli yetkiler verilmiĢtir 

(T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 2018). 

Hayvancılık sektöründe bir diğer teĢvik politikası olarak 2016 yılında Genç 

Çiftçilerin Desteklenmesi Projesi hayata geçirilmiĢtir.  

Kırmızı et üretimine yatırımın ve sektörün gerek ana iĢ kolu gerekse ikinci iĢ 

kolu olarak değerlendirilmesi adına hem büyük hem de küçük ölçekli üretim yapan 

çeĢitli besihane iĢletmeleriyle iletiĢime geçilmiĢ, konuyla ilgili yapılan anket 

çalıĢmaları ve araĢtırmalar incelenmiĢ, Türkiye‟nin farklı yerlerindeki besicilerle 

yapılan çeĢitli röportajlar izlenmiĢtir. Bunların sonucu olarak oluĢan tabloya dair 

besiciliğin olumlu ve olumsuz yönleri, ayrıca sektöre dair yatırımcıların ilgisini 

çekeceği değerlendirilen fırsatlar aĢağıda paylaĢılmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

1.3.2. Sektörel Açıdan Kırmızı Etin Olumlu Yönleri 

 

 Türkiye‟nin her yerinde ekolojik ve iklimsel koĢullar nedeniyle üretime 

elveriĢli olması. 

 Sektöre yönelmek isteyen giriĢimciler için devlet destekleri. 

 Hem ülke içinde hem de küresel bazda artan talepler. 

 GeliĢen teknolojiyle birlikte yetiĢtirme, kesim ve pazarlamanın geliĢmiĢ 

olması. 
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1.3.3. Sektörel Açıdan Kırmızı Etin Olumsuz Yönleri 

 

 Ülke içi üretimin talebi karĢılamakta yetersiz kalması ve yurtdıĢından et ithal 

etmek zorunda kalmak. 

 Hayvan refahının tam anlamıyla sağlanamadığı barınaklar sebebiyle düĢük 

üretim, hastalanma oranlarının yüksekliği ve önlenebilir olduğu halde hayvan 

ölümleri. 

 Et üretimine daha uygun olan yerli ırkların talebi karĢılayacak sayıda 

olmaması. 

 Ġnsan kaynakları ve konuya hakim ve ilgili kalifiye kiĢilerin eksikliği. 

 Teknoloji imkan tanıdığı halde gübre yönetimine dair altyapıların sadece 

büyük iĢletmelerde olması. 

 Hayvan takiplerinin yeterli ölçüde yapılamaması, çok yüksek ölçüde küpe 

kayıpları. 

 Özellikle doğu bölgemizde kesimhane ve entegre et tesislerinin eksikliği. 

 Mevcut küçük iĢletme ve kesimhanelerdeki koĢulların yürürlükteki 

mevzuatlar ile tam uyumlu olmaması. 

 ĠĢletme tesislerindeki hijyen koĢullarının yetersizliği ve bunun getirdiği 

hastalık, hastalığa bağlı düĢük üretim ve ölüm gibi sonuçlar. 

 Özellikle düĢük kapasiteyle üretim yapan iĢletmelerin AB standartlarını tam 

anlamıyla karĢılayamamaları.  

 ĠĢletmelerin birbirleriyle iletiĢim zayıflığı ve organizasyonel olarak 

eksiklikler. 

 

1.3.4. Sektörel Açıdan Kırmızı Ete Dair Fırsatlar 

 

 Sektörde mevcut durumların iyileĢtirilmesine yönelik teĢviklerin ve devlet 

desteklerinin bulunması. 

 Organik olarak üretilmiĢ kırmızı ete olan ilginin artması ve büyüyen pazar 

payı. 

 Gübre değerlendirmesine yönelik projelerin desteklenmesi ve bu iĢleme 

uygun makinelerin iç pazarda büyüyen bir çizgi tutturması. 
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 Kültürel olarak kırmızı ete olan düĢkünlüğümüz ve bunun da sonucu olarak 

sürekli aktif olan bir pazar. 

 Türkiye‟nin coğrafi konumunun hem AB hem de Ortadoğu ile ticaret için 

kilit bir noktada olması. 

 Uygun satıĢ ve pazarlama altyapısının oluĢturulmasını müteakip küçük 

iĢletme de olsa kendi bölgesinde bilinirliğini artırma iĢletme gelirlerini 

olumlu etkileme potansiyeli. 

 Yeniliklere açık olan küçük yatırımcı varlığının olması. 

 

 Görüldüğü üzere, sektörde her ne kadar olumsuz durumlar olsa da, canlılığını 

sürekli koruyacak, artan nüfusa bağlı olarak büyüyecek, sağlıklı bireylerin 

dolayısıyla sağlıklı bir toplumun temelini oluĢturacak bir ana sektör söz 

konusudur. GeliĢen teknoloji ve bunların kırsal kesimde de iĢletmecilik açısından 

kullanılmaya baĢlanması, Türkiye‟nin de sektörde tutunabilmesini ve dıĢa 

bağımlılığını azaltmasını sağlayacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ  VE HAYVANCILIK ALANINDA KULLANIM 

OLANAKLARI 

 

2.1. BĠLGĠ KAVRAMI 

 

Bilgi kavramı asırlar öncesine kadar gitmekle beraber bugün fikirler, kurallar, 

uygulamalar, prosedürler ve bunların organize bir Ģekilde kombinasyonu olarak 

yorumlanabilir. Bilgi tanımı çok eski zamanlara dayansa da günümüzde iĢletme 

yönetimi, bilgisayar bilimleri, iĢ dünyası, tıp gibi birçok alanda temel yapı taĢı 

olmuĢtur. Veri tanımı da bilgi kavramıyla doğrudan iliĢkilidir. Veriler, kendi halinde 

çok anlam ifade etmeyen ham bilgiler olarak tanımlanırken, çeĢitli teknolojilerle 

anlamlı hale getirilerek karar vericilerin bu anlamlı tablo karĢısında bir fikir sahibi 

olmalarına olanak sunabilir. Bu sayede karar vericilerin zamandan kazanarak daha 

doğru tasarruflarda bulunmaları mümkündür. Bu anlamlı tablolara genel manada 

enformasyon denmektedir. Bu bakımdan enformasyon düzenli halde duran 

kullanılabilir verilerdir ve karar verici konumda olan kiĢiler kısa ve uzun vadede 

alacakları kararlar için bu anlamlı verileri kullanırlar (Türk, 2003). Teknolojinin her 

geçen gün günlük yaĢamda kullanımının artması, iĢ hayatında da hemen hemen her 

sektörde bu verilerin derlenmesine dair bir takım uygulamaların devreye alınmasına 

neden olmuĢtur. 

Bilgi, tarihin her çağında üzerine durulan bir kavram olmuĢtur ve bilindiği 

gibi bilgiye yatırım yapan toplumlar tarihin her döneminde avantajlı konumda 

olmuĢlardır. Bilgi kavramı, latince kökenli "information" kelimesinden gelmiĢ olup, 

bilgiyi ya da haberi verme olarak tanımlanmaktadır (Balay, 2012). 

Toplumların geliĢmiĢlik düzeyleri bilgiye ne denli sahip oldukları ve bunu ne 

ölçüde kullanabildikleriyle doğrudan alakalıdır. BiliĢim çağı olarak adlandırıldığımız 

dönemde geliĢmiĢ toplumların "bilgi toplumu" olarak nitelendirilmesi farklı 

topluluklar arasında rekabet yaratmıĢ, geliĢmiĢ ülkelerin bilgi teknolojilerine sahip 

olmaları ve bu teknolojiyi geliĢtirme istekleri dikkat çekmiĢtir (Selvi, 2012). 

Bilgi yönetimi sadece küresel iĢletmeler açısından değil, küçük iĢletmeler de 

dahil olmak üzere iĢletmelerin tamamında önemlidir. Gelecekte bilgi yönetimi 
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süreçleri iĢletme bölümlerinin ve çalıĢanların olağan bir iĢleri durumuna gelecektir. 

Bunun yanı sıra gelecekte, diğer iĢletmelerle olan rekabetlerini koruma amacı güden 

iĢletmeler bilgiyi daha iyi yönetme çabasına gireceklerdir (GümüĢtekin, 2004). 

"Küresel ekonominin rekabetçi ortamında bilgiye ulaşma, bilgiyi 

yönetme ve değerlendirme aşamalarında işletmelerin bilgi teknolojilerinden 

(BT) yararlanması günümüz koşullarında zorunlu hale gelmiştir. Özellikle 

işletmelerin kendi içlerinde sürdürdükleri bilişim faaliyetleri, iş yüklerini 

azaltsa da bu faaliyetler ek maliyetleri beraberinde getirmektedir. Ayrıca, 

teknoloji yatırımları küçük işletmeler için ise yüklü miktarda mali kaynak 

gerektirmektedir (Koruyan, 2015)." 

 

2.2. BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ VE BESĠCĠLĠK SEKTÖRÜNDE KULLANIM 

OLANAKLARI 

 

Günümüzde internet küresel bazda her geçen gün varlığını artıran, artık 

sadece bilgisayarların değil birçok teknoloji objesinin de birbirleriyle ve çevreleriyle 

olan iletiĢimlerini sürdüğü yaygın bir iletiĢim ağıdır. Ġnternetin bu denli 

yaygınlaĢarak günlük hayatta kendine yer bulması sadece insanların birbirleriyle olan 

iletiĢimlerini kolaylaĢtırmakla kalmamıĢ; internet haberciliğinden reklamcılığa, 

bankacılıktan, çevrimiçi ürün satıĢlarına kadar çok geniĢ yelpazede kendine pay 

bularak iĢ hayatının da ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir.  ġekil 4‟de görüleceği 

gibi Türkiye‟de de aktif nüfusun büyük bir bölümü internet ve mobil cihaz 

kullanmaktadır. 

ġekil 4: Ġnternet kullanım oranları grafiği. 

 

Kaynak: We Are Social, 2018 

Ġnternetin kullanımının tüm dünyada yaygınlaĢması gerek iĢ gerek eğitim 

hayatında her geçen gün yeni fırsatlar sunmaya devam etmektedir. Bilgi 
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teknolojilerindeki bu geliĢmeler,  bilgi çağımızın en büyüleyici özelliklerinden 

olmakla beraber, yeni iletiĢim kanallarının oluĢması, internet üzerinden ticaret, 

kültür, eğitim ve eğlence olanaklarına yeni bir anlayıĢ getirmektedir (Nachmias vd., 

2001).  

Birçok alanda hayatı kolaylaĢtıran internet ve bilgi teknolojileri, Ģüphesiz ki 

besicilik faaliyetlerinde de birçok noktada iĢletmelere karlılık, yüksek verim, daha 

düĢük hayvan kaybı ve tutarlı bir büyüme için ciddi bir destek sunacaktır. 

Günümüzde özellikle büyük ölçekli besihanelerde teknoloji ve gerekli otomasyon 

sistemlerini kullanmadan, yeterli seviyede bir performans ya da verim almak 

mümkün değildir. Teknolojiden faydalanılarak icra edilen bir hayvancılık faaliyeti 

hem yetiĢtiriciye hem hayvana hem de tüketiciye yararlar sağlayacaktır (Göncü ve 

Gökçe, 2017). Besicilerin daha büyük ölçekteki firmalarla rekabet edebilmesi ya da 

kendi iĢletmesini düzenli olarak büyütebilmesi için de teknolojiden yararlanmak 

kaçınılmazdır. Kullanılacak teknolojik araçları yazılımsal ve donanımsal olarak ayrı 

ayrı ele aldığımızda, özellikle büyük iĢletmelerde zaten birçok sistemin halihazırda 

kullanıldığı görülmektedir. Her ne kadar teknolojinin kullanımı birçok kolaylık 

sağlasa da, küçük iĢletmeler bu yazılımları ve teknolojik araçları yüksek maliyetler 

sebebiyle genellikle tercih etmemektedir. Konuyla ilgili çözümler sunan ticari 

Ģirketler araĢtırıldığında, her seviyede çözümler olduğu görülmektedir. Bununla 

beraber, küçük bir besicilik iĢletmesinde bile bir bilgi sisteminin doğru ve hatasız 

çalıĢması için en önemli etken tutarlı, düzenli bir veri giriĢidir. Büyük iĢletmelerde 

gerek çalıĢan sayısı, gerek de Ģirket politikaları gereği hayvanlara dair her türlü 

günlük aktivitenin kayıt altına alınması özenle yapılmaktadır. Öte yandan, daha 

küçük çiftliklerde ya da aile tipi iĢletmelerde günlük rutin iĢlerini yapan besiciler bu 

verileri ayrıca bilgisayarlara kaydetmeye vakit bulamamaktır. 

Ülkemizde geleneksel yöntemlerle üretim yapan küçük iĢletmelerde düĢük 

verim ve önlenmesi mümkün olabileceği halde hayvan ölümlerinin en büyük 

nedenlerinden birisi bilinçsiz üretim diğeri ise kayıtların düzenli tutulmamasıdır. Bir 

iĢletmenin büyüklüğü ne olursa olsun her konudaki verinin düzenli olarak kayıt altına 

alınması verimliliği, buna bağlı olarak da karlılığı arttıran önemli bir etkendir. Et 

yetiĢtiriciliğinde olduğu gibi, süt sığırcılığında da otomatik hayvan tanıma, ölçüm ve 
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biliĢim teknolojilerinin kullanımı karlılık, kalite, ürün güvenliği, sağlık ve hayvan 

koruma noktalarında da en olumlu sonucu doğuracaktır (Uzmay vd, 2007).  

Besiciler hayvanların ağırlığı, yem tipi, doğum zamanı gibi verileri bir ajanda 

üzerinde not alabilirler. Ancak geçmiĢe yönelik bir tarama ya da verilerin belirli 

kıstaslara göre gruplandırılması yapılmak istendiğinde bunları bir bilgi sistemi 

olmadan toparlamak zaman alıcı bir iĢ olacaktır. 

 Bilgi teknolojilerinin bir besihanede kullanılmasının sağlayacağı en önemli 

katkı girilen verilerin belirli süzgeçlerden geçirilerek derlenmesi ve bunları besiciye 

anlaĢılır bir Ģekilde sunmasıdır. Besici, stokundaki hayvanlar için yapılan her iĢlemi 

geçmiĢe yönelik takip edebilecektir. Deneme sürecinde olan bir yemin hayvanların 

ağırlık artıĢını ne kadar etkilediği, stoktaki toplam hayvan miktarı, personel 

değiĢikliği sonucu hayvanların güncel verim durumu gibi sorulara çok daha net ve 

ayrıntılı bir Ģekilde bakabilecek, büyüme hedeflerini bu doğrultuda sürdürebilecektir. 

Bunun gibi avantajların zamanla fark edilmesiyle ve diğer iĢletmelerle rekabet 

edebilmek adına  küçük ölçekte üretim yapan besiciler de zamanla bu sistemleri 

kullanmaya baĢlayacaktır. Tüketicilerin de taleplerinde meydana gelen geliĢmeler, 

besicilik sanayini olumlu etkileyecek, ilgili sektörü teknolojiden yararlanan, 

otomasyona yönelik ürünler kullanan bir üretime teĢvik edecektir (Vamadore ve 

Iverson, 2004). 

 Bir besicinin hem iĢletmesinde en üst düzey verimi yakalaması hem de 

hedefleri doğrultusunda düzenli büyüyebilmesi için ortalama verimi düĢüren 

hayvanlarını kesime göndermesi de gerekecektir. Böyle bir kararı verebilmek için 

geçmiĢe yönelik dönemsel bir hesaplamanın yapılıp sürünün ortalama verimini 

düĢüren hayvanın tespiti sağlanmalıdır. Böyle bir analiz çalıĢması için klasik 

yöntemlerle ajanda, defter gibi materyallere tutulan notlar yanlıĢ fikir verebileceği 

gibi, yanlıĢ bir hesaplama sonucu verimi normal olan bir hayvan da safdıĢı 

bırakılabilir. Bu Ģekilde bir mali zararı bertaraf etmek için de teknolojiden 

yararlanmak bir bakıma zorunluluk olmaya baĢlamıĢtır. Kaliteli bir sürü yönetim 

sistemi, verileri sisteme düzenli ve doğru bir Ģekilde iĢleyen çalıĢanlar, iĢletmeye dair 

doğru kararların alınmasında aktif rol alacaktır.  

Çiftlik yönetim ya da sürü takip sistemlerinde uzmanlaĢmıĢ çözüm 

sağlayıcıları daha çok büyük ölçekli çiftlikler ile sınırlı kalmakta, küçük üreticiye 
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inememektedir. Buradaki temel neden kırsal alanda, geleneksel yöntemlerle üretim 

yapmaya çalıĢan üreticilerin teknolojiye uzak olmaları, ayrıca maliyeti yüksek 

sistemleri tercih etmemeleridir. Bu yüzden küçük ölçekli besiciler profesyonel olarak 

hayvancılık yapamamakta, geleneksel metodlar ile sistem izlenebilirliğini 

sağlayamamakta, birçok açıdan verim kaybına uğramaktadır (Akın vd. 2014). 

Ekonomik açıdan daha refah bir ülke haline gelebilmek ve geliĢmiĢ ülkelerle rekabet 

edebilme gücünü artırmak için hayvancılık faaliyetlerine önem verilmeli, küçük 

ölçekli iĢletmelerin de bilgi teknolojilerinden faydalanmaları için teĢvik edici 

çalıĢmalar yürütülmelidir. 

 

2.2.1. Konu ile Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar  

 

2017 yılında sunulan bir paket program büyükbaĢ hayvancılık sektöründe 

kayıt tutmaya yönelik geliĢtirilmiĢtir. Veri tabanı olarak Microsoft Access, 

raporlamalar için ise Microsoft Excel programı kullanılan sistem .exe formatında 

paket program olarak tasarlanmıĢtır ve ġekil 5‟te  görüleceği gibi yapılan 

filtrelemelere istinaden rapor çıktıları da verebilmektedir (Çelikyürek ve Aygün, 

2017). 

 
ġekil 5: BüyükbaĢ Hayvan Tanımlama Raporları 

 

Kaynak: Çelikürek ve Aygün, 2017. 
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Micorosft Visual Basic dilinde geliĢtirilen yazılım çiftleĢme, günlük süt kayıtları, 

hayvanların soy kütüğü, damızlık boğa ve geliĢme kayıtları, günlük canlı ağırlık 

kayıtları, karkas ve vücut ölçülerine dair kayıtlar, yem bilgileri, et kalitesi, hastalık 

kayıtları, aĢı kayıtları gibi birçok veriyi veritabanında saklayabilmektedir. 

(Çelikyürek ve Aygün, 2017). 

2010 Yılında da benzer Ģekilde hayvansal üretim faaliyeti gösteren 

iĢletmelerin teknik ve finansal verilerini kayıt altına alan bir yazılım geliĢtirilmiĢtir. 

Borland Delphi 7.0 programlama dilinde geliĢtirilen yazılım verilerin tutulması için 

microsoft sql veritabanını kullanmıĢtır (Aydın ve Günlü, 2010). 

 

ġekil 6: Sığır Kartı Görüntüleme Ekranı 

 

Kaynak: Aydın ve Günlü, 2010 

 

Yazılımda ġekil 6‟daki menüden stoktaki hayvanlara ait bilgiler 

görüntülenebilmektedir.  Kulak numarası, barkod numarası, hayvan tipi, doğum 

tarihi, doğum ağırlığı, doğum metodu, dahil olduğu sürü gibi temel bilgiler aynı 

menü üzerinden girilmektedir. Ayrıca hasta hayvanlara ait veriler de veritabanında 

kayıt altına alınmaktadır. Ġlgili çalıĢma, özellikle büyükbaĢ hayvancılık yapan 

iĢletmelerin hayvan verilerini kayıt altına almayı amaçlasa da muhasebe modülüyle 
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finansal verileri de tutmaktadır (Aydın ve Günlü, 2010). Bu yazılım da windows 

iĢletim sistemini çalıĢtıran bir ortamda çalıĢacak Ģekilde tasarlanmıĢtır ve bir 

bilgisayara bağlı kalmayı zorunlu kılmaktadır. 

2019 yılında yapılan, büyükbaĢ hayvan iĢletmelerinde biliĢim sistemlerinin 

önemi ve kullanımının yaygınlaĢtırmasına yönelik web tabanlı bir uygulama 

geliĢtirilmiĢtir (Üstün, 2019). Ġlgili uygulamadan önce Milas/Muğla çevresinde 

hayvancılıkla uğraĢan çiftçilerin bilgi teknolojilerinin kullanım durumu ve biliĢim 

sistemlerine nasıl baktıkları yüz yüze düzenlenen bir anketle ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ankete katılanların tamamının, hayvanların bilgilerini herhangi bir 

bilgisayar ortamında değil elle deftere yazarak tuttukları belirlenmiĢtir. Ġlgili 

çalıĢmada besi ve süt sığırcılığı yapan iĢletme sahiplerinin kaç yıldır bu iĢi 

yaptıklarına dair veriler toplanmıĢtır. Çıkan sonuçlarda çoğunluğun yirmi yaĢ ve 

altında olduğu ayrıca uzun süreli ve istikrarlı bir Ģekilde varlığı sürdüren iĢletme 

sayısının az miktarda olduğu görülmüĢtür. ĠĢletmedeki iĢlerin yapılması ve takibi için 

günde ortalama kaç saat harcandığının bilgisi alınmıĢtır. 12 baĢ sığır olan bir 

iĢletmede dahi hayvan bakımı için günde 5-10 saat harcandığı bilgileri alınmıĢtır. 

ĠĢletmelerde internet eriĢiminin, ayrıca hangi biliĢim aygıtlarının kullanıldığına dair 

veriler toplanmıĢtır. Çıkan sonuçlarda ezici bir çoğunluğun akıllı telefon kullandığı 

ve internet eriĢime sahip olduğu görülmüĢtür. Besicilik faaliyetleri yürüten kiĢilerin 

sektöre dair gerekli bilgileri ne Ģekilde sağladıklarının verisi alınmıĢtır. Ankete 

katılanların neredeyse tamamının ilgili bilgileri veterinerden öğrendiği görülmüĢtür. 

Ġkinci en büyük bilgi kaynağının ise tecrübelerden öğrendikleri olduğu görülmüĢtür. 

Hayvan kayıtlarını hangi yöntemlerle tuttukları sorulmuĢ ve ilgili verilerin sonucu 

olarak ankete katılanların tamamına yakınının hayvanlara dair bilgileri kağıda ya da 

deftere düzensiz notlar Ģeklinde yazarak tuttukları görülmüĢtür. 

BiliĢim teknolojilerinin ankete katılan küçük ölçekli iĢletmeler gibi yerlerde 

kullanılmasını amaçlayarak PHP yazılım dilinde web tabanlı olarak oluĢturulan 

projenin web arayüz tasarımında Html5, boostratp, css, jquery, javascript, PHP 

framework‟ü codeigniter programlama dillerinden yararlanılmıĢtır. Veritabanı mysql 

kullanılarak yapılmıĢtır. Uygulamada sisteme kaydedilen hayvanlar, personeller, süt 

üretim miktarı gibi birçok bilgiye dair raporlar almak mümkün olmuĢtur. Ayrıca 
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uygulama web tabanlı olduğu için herhangi bir iĢletim sistemi kısıtlaması olmadan 

birçok cihazdan giriĢ yapılabilmektedir.  

 

2.2.2. Sunulan Örnek ÇalıĢmanın Farkı ve Amacı 

 

Bilgi teknolojilerinden yararlanarak sürdürülen besicilik faaliyetleri üretimin 

her aĢamasında verimliliğin artırılması, düzenli büyümenin sağlanması, kayıt 

tutmanın ve geçmiĢe yönelik taramanın kolay ve hızlı olması, birden fazla iĢletmesi 

olan besicilerin zamandan kazanarak iĢletmelerindeki genel durumu takip 

edebilmesi, hayvancılık faaliyetlerinin etkin bir Ģekilde icra edilerek ekolojik 

hayvansal üretime katkı sağlanması bakımından son derece önemlidir.  

Çiftlik yönetimi ve sürü takip sistemlerinde uzmanlaĢmıĢ olan çözüm 

sağlayıcıları genellikle büyük ve kurumsal iĢletmelere yönelmektedir. Kırsal kesimde 

yaĢayan geleneksel küçük iĢletmeler ise bu tarz sistemleri gerek kendilerinin 

teknolojiye uzak olmaları gerek sistemlerin maliyetleri nedeniyle tercih 

etmemektedir.  Kırsal kesimde veriler düzenli olarak kayıt altına alınmadığından 

geçmiĢe yönelik izlenebilirliğin olmaması sebebiyle anlık olarak stok tespitinin 

yapılamaması, ortalamanın altında ağırlıkta kalan hayvanların gözden kaçırılması, 

veteriner ve kütük kayıtlarının tutulmaması gibi ciddi öneme sahip birçok konu göz 

ardı edilmektedir. Bu yüzden hayvanların genel verimi düĢmekte, iĢletmenin karlılığı 

en üst seviyeye çıkmamakta, besicilerin yaptığı harcamalar artmaktadır. 

 Sunulan bu çalıĢma hedef olarak küçük iĢletmeleri seçmiĢtir. Küçük 

iĢletmelerde karĢılaĢılan sorunlar ve besicilerin ihtiyaçları analiz edilmiĢ ve sistemin 

kullanıcı dostu arayüzü, sadece internet eriĢimi olan bir cihaza ihtiyaç duyarak 

zamandan ve mekandan bağımsız olarak çalıĢma Ģansını sunması ve çiftlik 

yöneticilerinin karar alma süreçlerine yardımcı olacak grafiksel raporları sunması ve 

bunları bir bilgisayara bağlı kalmadan yapması sağlanmıĢtır. Kırsal kesimde besicilik 

faaliyetleri sürdüren bir iĢletme, verileri kendi akıllı telefonlarından kaydedebilecek, 

geçmiĢe yönelik olarak bunların derlenmiĢ çıktılarını görebilecektir. Ayrıca 

uygulamada karekod özelliği de bulunmaktadır. Sisteme kaydı yapılan her hayvanın 

otomatik olarak bir karekodu oluĢmaktadır. Bu karekodlar her hayvan için ayrı ayrı 

ya da topluca indirilebilmektedir. Besici, bu kodları çok düĢük maliyetle küçük 
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boyutlarda çıktı alıp, laminasyon filmi kaplatarak hayvan küpelerine 

yapıĢtırabilecektir. Kirliliği fazla olan yerlerde ise elindeki bir kayıt defterine 

hayvanların seri numaraları belirtilmiĢ Ģekilde ilgili yere yapıĢtırabilecek, veri giriĢi 

yapması gerektiğinde bu kodları okutarak direkt ilgili verileri girebilecektir. 

Karekodlar ilk okutulmada hayvanın genel bilgilerini tek bir pencerede 

göstermektedir. ġayet bir ağırlık giriĢi, veteriner raporu giriĢi, sağlık bilgisi giriĢi, 

yem çeĢiti değiĢikliği gibi durumlar gerekiyorsa düzenleme menüsünden ilgili 

formlar doldurulmaktadır. Karekod okutulduktan sonra düzenlenebilir sayfanın ilk 

etapta açılmaması sağlanarak olası hatalı giriĢleri ve farkında olmadan yapılacak 

değiĢiklikleri önlemek hedeflenmiĢtir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TASARIM VE UYGULAMA 

 

3.1. PROBLEMĠN TANIMLANMASI 

 

Günümüzde artan nüfusa paralel olarak besin ihtiyacı da sürekli artmaktadır. 

Sağlıklı bireylerden oluĢan sağlıklı bir toplum için hayvansal gıdaların önemi 

büyüktür. Günümüzde hayvansal gıdalara dayalı üretimler özellikle kırsal kesimde 

profesyonel olarak  icra edilmemekte, bu da beklenen kalite düzeyinde üretim 

yapılamamasına neden olmaktadır. Büyük iĢletmelerle rekabet etme gücünü 

bulamayan aile tipi küçük iĢletmeler piyasada tutunmakta zorlanmakta, mevcut 

besihanelerini büyütme imkanını genellikle bulamamaktadır. 

Ayrıca aile iĢletmeleri olan küçük besihaneler giderek azalmakta ve sektörü 

yaĢlı üreticiler ayakta tutmaktadır. KronikleĢen sorunların bertaraf edilmesi için 

büyükbaĢ hayvancılıkta yapısal reformların bir an önce hayata geçirilmesi 

gerekmektedir (Çevik, 2018: 6). Çünkü kırsal kesimde geleneksel bir hal almıĢ olan 

teknolojiden uzak üretimden üreticiyi vaz geçirmek kolay olmayacaktır. Türkiye‟de 

özellikle 1980‟li yıllardan sonra hayvancılıkta önemli sorunlar yaĢanmaya 

baĢlanmıĢtır. Hayvancılık gerilemiĢ, 1980‟li yıllardan sonra Türkiye‟nin hayvansal 

ürün ithalatı giderek artmıĢtır. Türkiye‟de hayvancılığın sorunları alınan değiĢik 

önlem ve politikalarla çözülmeye çalıĢılmıĢ ancak yeterince baĢarılı olunamamıĢ ve 

sorunlar kronik hale gelmiĢtir (Yılmaz, 2006). Bu sorunların çözümü için sektördeki 

her üreticiyi teknolojiye yöneltmek, geleneksel üretim alıĢkanlığı olan üreticileri ise 

bunlardan vaz geçirmek gerekmektedir. 

Ülkemizde yeterli seviyede ve iĢletmelerin hepsinde en üst düzey verimde 

üretim yapılamamasının bir sonucu olarak hayvansal gıda üretimleri bitkisel üretime 

göre daha düĢük seviyelerde kalmakta, toplam tarımsal üretime bağlı üretimlerin 

yaklaĢık %30'unu oluĢturmaktadır. Bu durumun en temel sebebi hayvancılık 

sektörünün birçok kesim tarafından ticari faaliyet olarak görülmemesidir. Türkiye'nin 

AB'ne uyum sürecinde rekabet gücünün artırılabilmesi için hayvansal gıda 
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üretimlerinin genel tarımsal üretim içerisindeki payının arttırılması, bu yolda gerekli 

mevzuat ve altyapı çalıĢmalarının yürütülmesi gerekmektedir (Saçlı, 2007: 3). 

 

3.2. SĠSTEM ANALĠZĠ 

 

Bilgi teknolojileri açısından tarım/hayvancılık sektöründe faaliyet gösteren 

küçük iĢletmeciler için örnek olarak kullanıma sunulacak uygulamanın ana iĢ kolu 

olarak hayvancılıkla ilgilenenler, ek iĢ olarak hayvancılık sektörüne yönelmiĢ kiĢiler, 

küçük besihane sahipleri, çiftliklerini büyütmek isteyen fakat karar verme 

süreçlerinde zorlanan üreticiler olacağı ön görülmüĢtür. 

Besicilik faaliyetleriyle uğraĢan ve küçük ölçekte üretim yapan iĢletmelerdeki 

problemlerin, ihtiyaçların ve çözüm yöntemlerinin tanımlanması aĢamasında 

öncelikle iĢletmelerdeki genel üretim süreçleri incelenmiĢtir. Bu çerçevede küçük 

besihaneleri bulunan kiĢilerle iletiĢime geçilmiĢ, maliyeti artıran, düĢük üretime ve 

hayvan kayıplarına neden olan etkenler araĢtırılmıĢ, bununla birlikte amaçlar ve 

sistemin ana hatları belirlenmiĢtir.  Defter ya da ajandalarda tutulan veriler, geçmiĢe 

yönelik analiz zorluğu, verileri kategorilere ayrılmıĢ halde inceleme zorluğu gibi 

problemlerin yanı sıra, teknolojiye uzak küçük iĢletmeler ve özellikle bilgisayar 

kullanım oranlarının düĢüklüğü nedeniyle sistemin masaüstü bir yazılım olmasının 

dezavantajları görülmüĢtür. Bunun yanı sıra, farklı lokasyonlarda küçük iĢletmesi 

bulunan bir besicinin de akıllı telefon, tablet vb. bir cihazdan da besihane hakkında 

bilgi edinmesini sağlamak için her türlü platformda çalıĢabilmesi ve bir iĢletim 

sistemine bağlı olmaması için web tabanlı bir yazılım olmasına karar verilmiĢtir. 

Belirlenen bu ana hatlar neticesinde besicilik faaliyeti gösteren küçük 

iĢletmelerin karar verme aĢamasında hangi bilgilere gereksinim duyulduğu, hangi 

verileri toparlamakta zorlandıkları, hangi bilgilere düzenli ve hızlı Ģekilde 

ulaĢmalarının faydalarına olacağı öğrenilmiĢ olduğundan, bu ihtiyaçlara yönelik bir 

sistem ortaya konulmak istenmiĢtir. 
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3.3. UYGULAMANIN TASARIMI 

 

Sistemin tasarlanması aĢamasına geçmeden önce kırsal kesimde besicilik 

faaliyeti yürüten kiĢilerin ihtiyaçları araĢtırılmıĢ, mevcut durumdaki düzenin 

sıkıntıları gözden geçirilmiĢtir. Özellikle geleneksel tipte üretim yapan küçük ölçekli 

iĢletmelerin verileri kayıt altına alma ve saklama yöntemleri incelenmiĢ, sıkıntıları 

tespit edilmiĢtir.  Bu analiz sürecinde elde edilen bulguların neticesinde bir 

değerlendirme yapılmıĢ ve sistemin masaüstü paket bilgisayar yazılımı değil, web 

tabanlı bir uygulama olmasına karar verilmiĢtir. Uygulumnın geliĢtirme aĢamasında  

Django, Css, Html araçları kullanılmıĢtır. Ayrıcaa grafiksel raporlar için js.chart ve 

veritabanı olarak sqlite kullanılmıĢtır. Sistem google bulut platformunda sanal 

sunucu üzerinde barındırılmaktadır. Ayrıca grafiklerin Ģekillerde daha kolay 

anlaĢılabilmesi adına otomatik olarak veri yaratan faker isimli django 

kütüphanesinden faydalanılmıĢtır. Yine veri tabanında bir veriyi geçmiĢ bir tarihte 

oluĢturulmuĢ gibi göstermek için freezegun kütüphanesinden faydalanılmıĢtır. Ayrıca 

grafiklerin Ģekillerde daha kolay anlaĢılabilmesi adına otomatik olarak veri yaratan 

faker isimli python kütüphanesinden faydalanılmıĢtır. Yine veri tabanında bir veriyi 

geçmiĢ bir tarihte oluĢturulmuĢ gibi göstermek için freezegun kütüphanesinden 

faydalanılmıĢtır. ġekil 7‟deki akıĢ Ģemasında sistemin iĢleyiĢ prosedürü 

gösterilmiĢtir.  
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        ġekil 7: AkıĢ ġeması 

 

     Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.1. GiriĢ ve Kullanıcı Paneli 

 

Sistemi genel olarak incelemek için giriĢ paneline internet bağlantısı olan 

bilgisayar, tablet ya da akıllı cep telefonlarından ybsciftlik.com adresi üzerinden 

girilebilmektedir. Sistemin raporlama bölümlerinin incelenmesi büyük ekranlı 

cihazlarda daha kullanıcı dostu olacağından, çiftlik yöneticilerin bu raporları büyük 

ekranlı cihazlardan okumaları faydalarına olacaktır. Ġlgili sistem geçici olarak bu alan 

adı altına konmuĢtur. Prototoip aĢamasında olan uygulama tamamlandığında, pilot 

bölgeler seçilerek kullanılabilirliğinin test edilmesi amaçlanmaktadır.   

 

3.3.1.1. Kullanıcı OluĢturma Ekranı 

 

Sistem yöneticisi “kimlik doğrulama ve yetkilendirme” menüsünden 

öncelikle yeni kullanıcı oluĢturup ardından bu kullanıcıya yetkiler atayabilmektedir. 
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Ġlk etapta kullanıcı adı ve parola bilgisi girilmesi yeterlidir. Ardından ilgili 

kullanıcının ad/soyad, e-posta adresi ve uygun yetkilendirmeleri de 

yapılabilmektedir. 

 ġekil 8‟de görülen ekranda oluĢturulan kullanıcılar iki ayrı kategoride 

değerlendirilmektedir. Birinci grup sadece veri girme yetkilerine sahip iken, ikinci 

grup veri silebilmekte ve girilen verilerin toplu analizleri sonucu oluĢturulan grafik 

raporlarını görebilmektedir.  

 

ġekil 8: Kullanıcı OluĢturma Ekranı 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.1.2. Kullanıcı Ayrıntıları Girme ve Yetkilendirme 

 

Ġlk etapta sadece kullanıcı adıyla oluĢturulan kullanıcının ad ve soyad 

bilgileri de girildikten sonra ġekil 9‟da görülen menüden “etkin”, “görev durumu” ve 

“süper kullanıcı” durumları belirlenebilmektedir. 
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ġekil 9:Kullanıcı Ayrıntıları Girme ve Yetkilendirme 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.1.3. Kayıtlı Kullanıcı GiriĢ Ekranı 

 

OluĢturulan kullanıcılar www.ybsciftlik.com bağlantısı üzerindeki giriĢ 

menüsünden sisteme giriĢ yapabilmektedir. Sistem geçici olarak bu alan adı altına 

alınmıĢtır. Açık kaynak kodlu olarak paylaĢılacak olan sistem herhangi bir hosting 

firmasında barındırılabileceği gibi, hayvan sayısı düĢük olan  iĢletmeler ücretsiz 

olarak barındırma hizmeti veren yerlerden de faydalanabilirler. Ġlgili örnek sistem de 

google bulut üzerinden ücretsiz sunulan sanal makinede barındırılmaktadır. Sistemde 

oluĢturulan ve yetkileri atanmıĢ olan kullanıcılar sisteme giriĢ yapmaları halinde 

ġekil 10‟da görülen ekrandan yetkileri dahilinde sadece grafik görüntüleme ya da 

veri giriĢi yapabilme ekranlarından birine yönlendirilecektir. Ayrıca bir hayvanın 

genel durum bilgilerini görmek için sisteme, o hayvan için oluĢturulmuĢ karekodu 

okutmak yeterlidir. Karekodu okutulan bir hayvanın bilgileri ekranda direkt 

gösterilecek, herhangi bir giriĢ ekranı açılmayacaktır. Ġlgili karekodlar sisteme yeni 

hayvan kayıt edildiğinde otomatik olarak oluĢmaktadır ve bunları ayrı ayrı ya da 

topluca bir bilgisayara indirmek mümkündür. 
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ġekil 10: Kullanıcı GiriĢ Ekranı 

 

      Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.2. Hayvan Ekleme Formları 

 

Sisteme gerek yeni hayvan eklenmesi, gerek varolan kayıtlı bir hayvanın 

bilgilerinde düzenleme yapılması amacıyla oluĢturulmuĢ formlar bulunmaktadır. Bu 

formların düzenli olarak girilmesi ve güncel tutulmasıyla ilgili istatistikler 

oluĢturulmakta, bunlar grafik halinde yetkisi olan kiĢilere gösterilmektedir. Burada 

önemli olan nokta verilerin ilgili formlara doğru ve düzenli olarak girilmesidir. 

Herhangi bir yanlıĢ veri giriĢi tüm grafiği bozabileceği gibi, karar verme konumunda 

olan kiĢilerin yanlıĢ bir karar almasına neden olabilecektir. Örneğin olduğundan çok 

daha düĢük girilmiĢ bir hayvan ağırlığı grafikte kendisini gösterecek, aynı yaĢtaki 

ortalama hayvan ağırlığının altında kaldığı uyarısını verecektir. Sistem bu uyarıyı 

ortalama ağırlığın ¾‟ünün altında kalan hayvanlar için yapmaktadır. 

 

3.3.2.1. Resmi Bilgi GiriĢ Formu 

 

Kullanıcılar besihaneye hayvan kaydı yaparken doldurması gereken formlar 

bulunmaktadır. Ġlk etapta ġekil 11‟de görülen resmi bilgiler baĢlığı altında seri(küpe) 
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numarası, takma adı, durumu, cinsi, cinsiyeti ve doğum tarihi bilgileri girilmektedir. 

Bu bilgiler girilmeden bir sonraki forma geçme hakkı bulunmamaktadır. 

 

ġekil 11: Resmi Bilgi GiriĢ Formu 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.2.2. Hayvan Konum Bilgisi 

 

Uygulamanın çıkıĢ noktası her ne kadar geleneksel yöntemlerle üretim 

yapmaya çalıĢan ve bu yüzden yeterli kapasitesi olduğu halde yeterli verimi 

sağlayamayan küçük besi iĢletmeleri olsa da, bir iĢletmenin birden fazla ahırı 

bulunabilmektedir ve yaĢlarına, cinsiyetlerine, sağlık durumlarına göre bu hayvanları 

farklı ahırlarda tutabilmektedir. ġekil 12‟de görülen ilgili formda seri numarası 

girilmiĢ olan hayvanın bulunduğu yer seçilebilmektedir. Ġlgili formu doldururken 

konum bilgisi girme zorunluluğu aktif edilmemiĢtir. Konum bilgisi girilmeden de 

diğer formlara geçiĢ yapmak ve form düzenlemeye devam etmek mümkündür. 

Konum bilgisi ahır, iĢletme adres bilgisi gibi çeĢitli yerler olabilir. Bunun seçimi 

kullanıcıya bırakılmıĢtır. Hazır bir tablodan seçilecek Ģekilde yapılmamıĢtır. 
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ġekil 12: Hayvan Konum Bilgisi 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.2.3. Ticari Bilgi GiriĢ Formu 

 

Ġlgili ticari bilgiler formunda, yeni hayvan kaydı ya da stokta var olan bir 

hayvanın alım fiyatı, satım fiyatı gibi ticari bilgiler kayıt altına alınmaktadır. Ayrıca 

ġekil 13‟te de görüleceği gibi alım tarihi de takvim üzerinden belirtilmektedir. 

 

ġekil 13: Yeni Hayvan Kaydında Ticari Bilgileri 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 
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3.3.2.4.  Sağlık Bilgileri GiriĢ Formu 

 

Sisteme hayvan giriĢi yapılırken isteğe bağlı olarak ilgili hayvanın veteriner 

kontrolü sonrası ihtiyaç olabilecek bilgilerini de girmek mümkündür. Mevcut 

durumda bu bilgiler veterinerler nezdinde gerekli görüldüğü hallerde hayvan 

karnelerine tutulmakta olsa da olası ihtiyaç halinde bunları düzenli bir Ģekilde 

görmek besihane sahiplerinin faydasına olacaktır. Besihaneye getirilen yeni 

hayvanların kayıtları sırasında girilen temel bilgilerin yanı sıra, ilgili besihanede 

doğmuĢ hayvanlar için hayvanların anne bilgisini de seçmek mümkündür. Bu Ģekilde 

özellikle olası bir hastalık durumunda annesinin de benzer hastalıkları taĢıyıp 

taĢımadığı, uygulanmıĢ ve baĢarılı olmuĢ tedavi yöntemini görmek mümkün 

olabilecektir. Aynı Ģekilde benzer hastalığı yaĢamıĢ ve uygulanan tedavi yöntemine 

cevap vermediği için bir kayıp yaĢanmıĢsa da olası bir ölümün önüne geçmek 

mümkün olacaktır. ġekil 14‟te de görüleceği gibi hasta olan hayvanlar iĢaretlenerek 

bunların da ayrı bir istatistiğinin tutulması amaçlanmıĢtır. Bu Ģekilde ilgili grafiğe 

bakıldığında iĢletmedeki hasta hayvanların sağlıklı hayvanlara oranı görülebilecektir. 

Ġlgili istatistikte bir sorun çıkmaması ve doğru bilgileri yansıtması için sadece yeni 

hayvan kaydında değil, hastayken iyileĢmiĢ bir hayvanın da ilgili formunda gerekli 

değiĢikliğinin yapılması gerekmektedir. Aynı form üzerinden hayvanların bir tartım 

iĢlemi sonrası güncel ağırlık bilgilerinin de girilmesi gerekmektedir. Formdaki 

veteriner raporu ve alınması gereken ilaçlar bölümü her veri güncelleme iĢlemi 

sonrası kayıt altına alınmakta,  bu sayede benzer hastalıktan geçmiĢ hayvanlar için 

uygulanmıĢ tedavi yöntemlerinin görülmesi amaçlanmaktadır. 
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ġekil 14: Sağlık Bilgileri GiriĢ Formu 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.2.5. Yem Ekleme Formu 

 

Sistemde yeni doğan, genç, yetiĢkin ve kesime yakın olmak üzere farklı 

tiplerdeki yemlerin stok bilgilerini ve son kullanım tarihlerini kayıt altına almak, 

seçilen yem tiplerine göre stoklarını görüntülemek mümkündür. Bu sayede yem 

deposunda hangi tip yemlerden kaç paket stokta olduğu görülebilecek ve son tüketim 

tarihleri de kayıt altına alındığından zehirlenmeye bağlı hayvan hastalanmaları ve 

ölümlerinin önüne geçilebilecektir. ġekil 15‟te görülen yem stok bilgileri giriĢ ekranı 

da stoktaki değiĢikliğe göre sürekli güncellenmelidir. Bu sayede ilgili istatistik 

güncel kalacak, yetkili kullanıcı ilgili grafikten stokundaki yemlerin oranını 

görebilecektir. 
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ġekil 15: Yem Ekleme Formu 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

 

3.3.2.6. Yem Arama Sayfası 

 

Sisteme markasına ve çeĢidine göre yem stok kaydı yapmak mümkündür. 

Bunlar yeni doğan yemi, genç hayvan yemi, yetiĢkin hayvan gibi, kesime son üç ay 

kala verilmesi gereken yem gibi çeĢitli kategoriler altında toplanmıĢtır.  Kategoriler 

örnek olarak seçilmiĢtir. Ġlgili kategorileri değiĢtirmek, silmek ya da ihtiyaca göre 

yenisini eklemek mümkündür. Ayrıca bir yem kaydı yapılırken ilgili yemin son 

kullanım tarihi de belirtilmelidir. Son kullanım tarihine 2 ay kalan yemler kaydı 

yapılan kullanıcıya e-posta gönderilerek bildirilmektedir. Bu sayede son tüketim 

tarihi geçmiĢ bir yemin hayvanlara verilmesi ve  olası hastalıkların önlenmesi 

amaçlanmıĢtır. 

 

3.3.3. Hayvan Arama Sayfası 

 

Besihanede bulunan hayvanları ilgili filtrelere göre aratıp bulmak, ilgili 

hayvanlar hakkında veri giriĢi yapmak ya da girilmiĢ olan verileri güncellemek 

mümkündür. Bu durum sadece genel grafiklere bağlı olarak istatistikleri görmenin 

yanı sıra hayvan bazında da takip yapabilmeyi mümkün kılmaktadır. Örneğin 
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çiftlikteki hayvanlardan sadece hasta olanları, sağlıklı olanları ya da tamamını liste 

halinde görebilmek mümkündür. 

 ġekil 16‟da de görülen ilgili filtrelerle stoktaki hayvanları yaĢ, ağırlık, 

veteriner son ziyaret tarih aralığı, yavru ya da yetiĢkin olması, hasta ya da sağlıklı 

olması, et ya da süt tipinde olması, doğum tarihi aralığı, cinsiyeti, satıĢı, kesime 

gönderilmiĢ olması ya da kesilmiĢ/hastalığa bağlı ölmüĢ olması gibi farklı 

durumlarına göre filtreden geçirerek listelemek mümkündür. Bu filtreler birbirleriyle 

bütünleĢik olarak da çalıĢabilmektedir. Örneğin sadece 550 kiloyu aĢan  2 yaĢın 

üzerindeki et hayvanlarından sağlık problemi olanları listelemek mümkündür.  

 

ġekil 16: Hayvan Arama Sayfası 

 

 

 Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.4. Karekod Bilgileri 

 

Günümüzde karekodların çok çeĢitli alanlarda kullanıldığı bilinmektedir. 

Örneğin bir eğitim kitabındaki soruların yanına yerleĢtirilen karekodlara sorunun 

cevabı saklanabilmektedir. Ġlaç kutularına prospektüs yerine karekod 

koyulabilmektedir. Reklam amacıyla bir çok tabela, pano, durak gibi yerlerde 

kullanılabilmektedir. Ürün kodu çok uzun olan bir cihazın araĢtırılması için bu kodu 

internete yazmak yerine aynı cihazın üzerine yerleĢtirilmiĢ bir mikro karekodun cep 

telefonuyla okutulmasıyla hakkındaki bilgiye kolayca ulaĢılabilmektedir. Örnek 

verilen bu kullanım alanlarında da görüldüğü gibi kare kodlar günümüzde hayatı 
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kolaylaĢtıran bir buluĢ olmasının yanı sıra iĢ hayatında da önemli bir yere sahip 

olabilmektedir. 

    Sunulan örnek sistemde de stoktaki tüm hayvanların kendilerine ait 

karekodları vardır. Bu kodlar hayvan kaydının ardından otomatik olarak 

oluĢmaktadır. Her hayvana küpe numaralarının yanı sıra bir takma isim vermek de 

mümkündür. DüĢük maliyetle çıktı alınarak hayvanların küpelerine yapıĢtırılması 

mümkün olan bu karekodlar sayesinde çalıĢanlar cep telefonlarından karekodları 

okutarak ilgili hayvanın istedikleri bilgilerini (ağırlık, yaĢ, kesime gönderim, 

veteriner kontrolü...vb.) sisteme girebileceklerdir. Bu giriĢleri ek bir maliyete gerek 

kalmadan akıllı cep telefonları üzerinden yapma imkanı bulacaklardır. ġekil 17‟de de 

görüldüğü gibi hayvan arama kısmından seçilen hayvanlara ait karekodların tek 

seferde indirilmesi mümkündür. Bu sayede bunların yıpranmaz uygun kağıtlara 

düĢük maliyetle baskıları alınarak hayvan küpelerindeki uygun yerlere yapıĢtırılması 

mümkün olacaktır. Küpelere yapıĢtırmanın elveriĢli olmadığı durumlarda ise bir 

gözlem panosuna ya da bir deftere yazılan küpe seri numaralarının karĢısına 

yapıĢtırılabilir. Karekodların ilk okutulması sırasında ilgili hayvana ait genel durum 

bilgileri gözükecektir. Bu bilgiler takma ismi, seri numarası, doğum tarihi ve yaĢı, 

satın alım tarihi ve fiyatı, satıldıysa satıĢ fiyatı, doğum ağırlığı, güncel ağırlığı, sağlık 

kartı, türü, genel durumu, yem tipi, kütük bilgisi Ģeklinde sıralanmıĢtır.  Karekodu 

okuttuktan sonra ilk olarak hayvana dair bu bilgilerin ekrana gelmesi ve düzenleme 

seçeneğinin Ģifre doğrulamasına bağlı olmasındaki asıl amaç dikkatsizlikten 

kaynaklanacak olası bir hatalı veriĢ giriĢini önlemektir. Karekodu okuttuktan sonra 

genel durum bilgilerini gösteren kısımların en sonuna düzenleme seçeneği 

konmuĢtur. Ġlgili kullanıcı bu menüden giriĢ yaparak ilgili hayvana dair veri 

düzenlemesini yapabilecektir. Sistem öncelikle ilgili kullanıcının yetkisini kontrol 

edecek, gerekli yetkiye sahipse düzenleme formlarının bulunduğu sayfalara 

yönlendirecektir. 

Geleneksel yöntemlerle üretim yapan küçük ölçekli iĢletmeler, stoklarındaki 

hayvanlara dair bu bilgileri genellikle hayvanların küpe numaralarına istinaden bir 

deftere yazmaktadır. Böyle bir kayıt tutma sisteminde ise artan stok miktarına bağlı 

olarak kayıt tutmak güçleĢmekte, geçmiĢe yönelik bilgileri bulmak da kolay 

olmamaktadır. Kırsalda üretim yapan küçük iĢletmelerin bilgisayara düzenli olarak 
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veri giriĢi yapabilme imkanları da çok olmadığından, telefon üzerinden karekod 

okutularak veri giriĢi yapılmasının ve çok basit bir arayüzün olması amaçlanmıĢtır. 

Bu sayede teknolojiye çok aĢina olmayan üreticiler de kolayca veri giriĢi 

yapabilecektir. 

 

ġekil 17: Karekod Bilgisi 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5. Grafik ve Raporlar  

 

Geleneksel yöntemlerle kırsal kesimde üretim yapmaya çalıĢan besicilerin 

kayıt tutma ve bunları geçmiĢe yönelik takip edebilmelerini kolaylaĢtırmak amacıyla 

sunulan örnek sistem, girilen verilere istinaden sade, anlaĢılır grafikler 

oluĢturmaktadır. Bu sayede ilgili besiciler besihaneleri hakkında genel bir durum 

bilgisi görmek istediklerinde bu grafiklerden faydalanma imkanı bulacaklardır.  
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3.3.5.1. Tarihlere Göre Stok Grafiği 

 

Bir iĢletmede toplam hayvan stokunu hesaplamak kolaylıkla mümkündür. 

Özellikle küçük iĢletmelerde bu sayı genellikle sabittir ya da çok düĢük bir hızda 

artıĢ gösterir. Büyümek isteyen iĢletmelerde ise geçmiĢten o güne kadar olan zaman 

için dönemsel olarak stok takibi yapmak önemlidir. Ġlgili grafik dönemsel olarak 

hayvan stokunu cinsiyetlerine göre ayrı ayrı göstermektedir. Bu sayede iĢletme sahibi 

büyüme hızını takip edebilecek ve daha kontrollü bir büyüme sağlayacaktır. 

 Cep telefonları üzerinden ilgili hayvanlara ait karekodları okutarak veri giriĢi 

yapacak olan personelin verileri düzenli ve hatasız girmeleri de burada büyük önem 

teĢkil etmektedir. Sistemde oluĢturulan tüm istatistik ve grafikler bu verilere 

dayanmaktadır. ġekil 18‟de sisteme girilmiĢ olan verilere istinaden oluĢturulmuĢ 

grafik görülmektedir. Burada, ilgili dönemde cinsiyetlerine göre ayrılmıĢ olarak 

hayvan stoku adet bazında gösterilmektedir. 

 

ġekil 18:Tarihlere Göre Stok Grafiği 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.2. Tarihlere Göre Ağırlık Grafiği 

 

ġekil 19‟da da görüldüğü gibi uygulamada tarihlere göre stoktaki hayvanların 

ağırlık bilgileri tutulmakta olup bunları dönemsel olarak görmek mümkündür. Bu 

grafik belli bir dönemdeki ortalama ağırlığı belirtmektedir.  

Mevcut durumda hayvanların ağırlıkları birkaç ayda bir kayıt altına 

alınmakta, çoğu zaman ortalama hesabı bile yapılmamaktadır. Oysaki aynı yaĢ 
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grubundaki hayvanların ya da genel ağırlığın ortalamasını bilmek iĢletme sahibine 

birçok fayda sağlayacaktır. Örneğin, iĢletme sahibi belli bir dönemde ve belirli bir 

yaĢtaki hayvan stokunun tüm ağırlık miktarının ortalamasını feyz alarak ortalamanın 

altında kalan hayvan varsa olası hastalık Ģüphesiyle yaklaĢma imkanı bulacaktır. Bu 

sayede yetersiz beslenen bir hayvanı tespit edebileceği gibi, ölümle sonuçlanması 

muhtemel bir hastalığı da erken tespit etme imkanı bulacaktır. 

Ortalama ağırlık tespiti, ortalama ağırlığın ciddi derecede altında kalan 

hayvanların tespiti, dönemsel ağırlık tespiti, düzenli kilo alamayan hayvanlar, hızlı 

kilo düĢüĢü yaĢamıĢ hayvanlar gibi hususların anlaĢılması ve önlem alınabilmesi için 

bu grafiğin bir fikir vermesi planlanmıĢtır.  

  

ġekil 19: Tarihlere Göre Ağırlık Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

 

3.3.5.3. Tarihlere Göre Alım Satım Grafiği 

 

Besi çiftliklerinde üretimin artırılması ve sağlıklı büyüme birçok iĢletme 

sahibinin isteyeceği bir olgudur. Kar zarar oranını ve büyüme hızını izleyebilmek 

için her alımın ve satıĢın kayıt altına alınması gerekmektedir. ĠĢletmesini büyütmek 

isteyen bir çiftçi geçmiĢe yönelik alıĢ ve satıĢ oranlarını inceleyerek bir sonraki sene 
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için kendisine bir yol haritası çizebilir, yem stokundan yeni ahır inĢasına kadar 

birçok gerekliliği önceden tamamlayabilir.  

Teknolojiden yararlanmayan küçük ölçekli iĢletmelerde alıĢ ve satıĢların 

belgelerini ayrı ayrı tutmak mümkün olsa da bunları geçmiĢe yönelik taramak ciddi 

emek isteyen bir iĢtir. Özellikle düzensiz olarak satıĢ yapan iĢletmelerde bu tutarları 

dönemsel olarak incelemek gereksiz zaman kaybına yol açacaktır. 

Sunulan örnek sistemde dönemsel olarak ağırlık bazında alım ve satımları 

görmek mümkündür. ġekil 20‟de de anlaĢılacağı üzere alım satımlarda adetten 

ziyade ağırlığa önem verildiği için ağırlık bazında hesaplanması yoluna gidilmiĢtir. 

Bu sayede bir çiftlik sahibi geçmiĢe yönelik bir tarama yapabilecek, hangi ayda 

toplam kaç kilogramlık alım ya da satım yaptığını tespit edebilecek, büyüme ya da 

küçülme haritasını çizebilecektir. Bunun yanı sıra Ģayet büyüme düĢünüyorsa, ilgili 

dönemdeki ağırlığı dikkate alarak aynı dönemde ortalama kaç kilogram yem 

tüketildiğini hesaplayabilecek ve kendi stokunu önceden planlama imkanı bulacaktır. 

Unutulmamalıdır ki yem stokunu düzenli tutmak da sistemin doğru çalıĢması 

açısından öneme sahiptir. 
 

ġekil 20: Tarihlere Göre Alım Satım Grafiği 

 
 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.4. Ağırlık Bazında Alım Satım Özeti Grafiği 

 

ġekil 21‟de görülen grafik sisteme girilen tüm verilere istinaden bir toplam 

alıĢ satıĢ özeti sunmaktadır ve veriler kilogram bazında gösterilmektedir. Besihane 
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sahibi ya da ilgili kiĢiler o zamana kadar alınmıĢ ya da satılmıĢ olan tüm hayvanların 

toplamda kaç kiloya denk geldiğini bu grafikten görebilecektir. 

 

ġekil 21: Alım Satım Özeti Grafiği 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.5. Adet Bazında Alım Satım ve Doğum Grafiği 

 

Gösterilen diğer daire grafiklerinde kilogram bazında bir veri sunulmuĢtu. 

Verimden söz edebilmek için her ne kadar sağlıklı kilo artıĢı önemli olsa da adet 

bazında stok takibi de oldukça öneme sahiptir. Çiftliğinde doğan, satın alınan ya da 

satıĢı yapılan hayvanların genel özetini bir grafikte inceleyebilmek karar verici kiĢiye 

kolaylık sağlayacaktır. Böylece besihane sahibi ya da ilgili kiĢiler yem stok takibi, 

büyümeye bağlı olarak yeni ahırların oluĢturulması, önceki yıllarla karĢılaĢtırma 

yapılabilmesi ve buna istinaden büyüme ya da küçülme kararı alınması gibi önemli 

noktalarda bir karar verirken kendilerine yardımcı olacak bir sistemi inceleme imkanı 

bulacaklardır. ġekil 22‟de ilgili grafik görülmektedir. 
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ġekil 22: Adet Bazında Alım Satım ve Doğum Grafiği 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.6. Genel Durum Grafiği 

 

Sistemin uygulamaya alınacağı bir besihanede o sırada stokta bulunan 

hayvanlar adet bazından gösterilirken, artık çiftlikte bulunmayan hayvanların da ayrı 

ayrı stoktan düĢülme nedenleri gösterilmektedir. Bir besihanede sadece satılmaya 

bağlı olarak stoktan düĢme olmamaktadır. Besicinin kararı olarak kesime 

gönderilme, canlı olarak satılma ya da herhangi bir nedenle ölüm neticesinde stoktan 

düĢme olması mümkündür. ġekil 23‟te de görüldüğü gibi bu genel durum bir grafik 

halinde sunulmaktadır. 
 

ġekil 23: Genel Durum Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 
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3.3.5.7. YaĢlara Göre Stok Grafiği 

 

Hayvan sayısı fazla olan ve bilgi teknolojilerini kullanmayan besiciler 

genellikle sadece toplam sayı bazında stok bilgisi tutmaktadır. Bu durum çok özet bir 

bilgi sunmakta ve iĢletmenin stok takibini ayrıntılandırma imkanı sunmamaktadır. 

ġekil 24‟te bulunan grafikten görüleceği gibi, sunulan örnek sistemde hayvanların 

stoku yaĢlara göre ayrı ayrı tutulmaktadır. Bu sayede besici, iĢletmesinde aynı yaĢta 

olan toplam hayvan stokunu görebilmektedir. Böylece kesim için belirlediği bir yaĢ 

varsa bunların planını yapabilecektir. Ayrıca aynı yaĢta olan hayvanların toplam 

ortalama ağırlığını da hesaplayabilecek, bu ortalamanın çok altında kalan hayvanlar 

için olası sağlık problemlerini erken teĢhis edebilecektir. Ġlgili grafiklerin özellikle 

süt sığırcılığı iĢletmelerinde daha etken olacağı düĢünülmektedir. Et besiciliği 

iĢletmelerinde bir hayvan uzun yıllar aynı besihanede kalmamaktadır. Ancak süt 

sığırcılığı iĢletmelerinde bir hayvan uzun yıllar stokta kalabilmektedir.  

 

ġekil 24:YaĢlara Göre Stok Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.8. ÇeĢidine Göre Yem Stoku Grafiği 

 

Türkiye‟de özellikle kırsal kesimde üretim yapan küçük besicilik 

iĢletmelerinde genellikle yem stok bilgisi ayrıntılı olarak tutulmamakta, stok 
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azaldıkça yenisi satın alınmaktadır. Bu durum özellikle farklı yaĢlarda olduğu için 

farklı tiplerde ve miktarlarda yem alması gereken hayvanlar için sorun oluĢturmakta, 

verim düĢüklüğüne ve son kullanma tarihi geçen yemlerin de bilinçli ya da bilinçsiz 

olarak hayvanlara verilmesine yol açmaktadır. Son tüketim tarihi geçmiĢ bir yeme 

bağlı olarak hastalıklar ya da hayvan kayıpları yaĢanabilmektedir. 

Sunulan örnek sistemde yeni doğan, genç, yetiĢkin ve kesime yakın olmak 

üzere farklı tiplerdeki yemlerin stok bilgilerini ve son kullanım tarihlerini kayıt altına 

almak, seçilen yem tiplerine göre stoklarını görüntülemek mümkündür. Ġlgili yem 

çeĢitleri örnek olarak eklenmiĢtir. Bunları isteğe bağlı olarak değiĢtirmek, silmek ya 

da yenilerini eklemek mümkündür. Ayrıca aynı kiĢinin hem büyükbaĢ hem küçükbaĢ 

hayvanları bulunuyorsa bunları da ayrı ayrı kategorilendirme ve takibini yapma 

imkanı bulunmaktadır. ġekil 25‟te görülen dairesel grafik ile ilk bakıĢta genel yem 

stoku hakkında bir fikir edinilecek, kısa ya da uzun vadeli planlamalar yapma imkanı 

elde edilecektir. 

  

ġekil 25: ÇeĢidine Göre Yem Stoku Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.9. Sağlık Durumuna Göre Stok Grafiği 

 

Sistem üzerinden stoktaki hayvanları sağlıklı ya da hasta olmak üzere ayrı 

ayrı adet bazında görmek mümkündür. Veteriner kontrolü sonrası hayvanlar için 
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veteriner ziyaret tarihi, varsa veteriner raporu, alması gereken ilaçlar, ölçülen ağırlık 

gibi bilgiler zaten sistem üzerinde kayıt altına alınmakta idi. Ayrıca hasta olduğuna 

karar verilen hayvanlar için “hasta” kutucuğu iĢaretlendiğinden, bu veri giriĢlerine 

istinaden adet bazında stok tutulmaktadır. Besici sisteme girdiğinde, Ģekil 26‟da 

görülen ilgili grafik üzerinden iĢletmesinde kaç adet hasta, kaç adet sağlıklı hayvan 

olduğunu kolaylıkla görebilecektir. 

ġekil 26: Sağlık Durumuna Göre Stok Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 

 

3.3.5.10. Cinsiyetine Göre Stok Grafiği 

  

ġekil 27‟de gösterilmiĢ olan grafikten stoktaki hayvanların adet bazında 

cinsiyetlerine göre dağılımlarını görmek mümkündür. Bunların ayrıca yaĢlara göre 

istatistikleri de tutulduğundan iki grafik veri tabanında diğer birçok grafikte olduğu 

gibi birbiriyle etkileĢimli olarak çalıĢmaktadır. 

 

ġekil 27:Cinsiyetine Göre Stok Grafiği 

 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 
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3.3.5.11. YaĢlara Göre Ağırlık Dağılımı Grafiği 

  

Sisteme kayıt edilmiĢ ve verileri düzenli olarak güncellenen hayvanların 

ağırlıkları, yaĢlarına göre ayrıntılandırılmıĢ olarak ġekil 28‟de görülen grafikte 

sunulmaktadır. Bu sayede, ilgili kiĢi besihanesinde aynı yaĢta olan hayvanların 

toplam ağırlığını görebilecektir. Bu sayede ortalamanın çok altında kalan hayvanın 

tespitinin sağlanabileceği gibi, olası bir toplu kesim planlaması yapıldığında, 

kesimden sonra ortalama olarak ne kadar verim alınabileceğini yaklaĢık olarak 

tahmin etmek mümkün olacaktır. 

  

ġekil 28: YaĢlara Göre Ağırlık Dağılımı 

  

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiĢtir. 
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SONUÇ  

 

BiliĢim teknolojilerinin kullanımı, günümüzde hayvancılık sektöründe küçük 

ölçekte üretim yapan iĢletmecilerin de her açıdan daha verimli bir üretim 

yapabilmeleri için Ģart olmuĢtur. Ġlgili teknolojilerden yararlanmadan kırsal kesimde 

geleneksel yöntemlerle üretim yapmaya çalıĢan besicilerin verileri klasik yöntemlerle 

defter, ajanda gibi materyallerle kayıt altına alması düĢük üretime, verim kaybına, 

yüksek iĢletme giderlerine yol açmakta, ayrıca önlenebilmesi mümkün olabileceği 

halde hayvan ölümlerine yol açmaktadır.  

Besicilik faaliyetleri hem ülke ekonomisi hem de küresel ekonomide çok 

ciddi bir pazar payına sahiptir. Ekonomik öneminin yanı sıra insan sağlığı için 

gerekli olan hayvansal gıdaların da temel yapı taĢı olduğundan sağlıkla da doğrudan 

ilgilidir. 

Nüfus artıĢına bağlı olarak hayvansal gıda ihtiyacının da sürekli artacağı göz 

önüne alındığında; besicilik faaliyetlerinin sadece büyük iĢletmelerin tekelinde 

olması kırsal kesimde düĢük üretim, yeni nesillerin besiciliğe olan ilgisizliği, iĢsizlik, 

büyük kentlere göç gibi birçok sorunu beraberinde getirmektedir. Bilgi 

teknolojilerinin geleneksel yöntemlerle besicilik faaliyetlerini yürütmeye çalıĢan aile 

tipi küçük iĢletmelerde de kullanılması, bu tarz iĢletmelerin yeni bir bakıĢ açısıyla 

üretim faaliyetlerine yön vermelerini sağlayacak, daha yüksek verim elde etme 

imkanı sunacaktır.  Bugün geliĢmiĢ ülkelerde sadece büyük ve kurumsal iĢletmelerin 

değil, aile tipi küçük iĢletmelerin de bilgi teknolojilerine dayalı sistemler kullandığı 

görülmektedir. Ekonomik anlamda refah ülkelerin tamamında hayvancılık 

sektörünün de çok geliĢmiĢ olduğu ve teknolojiden yararlanarak üretim yapıldığı 

görülmektedir. Üretim, sadece büyük iĢletmeler tekelinde toplanmamıĢtır.  

Türkiye‟de de kırsal kesimde üretim yapmaya çalıĢan küçük ölçekli besihaneler için 

sunulan örnek yazılım gibi arayüzü basit, bilgisayara ihtiyaç duymayan bir sistemin 

üretimi artıracağı, iĢletmelerin rekabet gücünü yükseltebileceği, üreticiyi her açıdan 

daha yüksek bir verime kavuĢturacağı değerlendirilmektedir. Sunulan örnek 

uygulamanın küçük ölçekli üretim yapan iĢletmelere sağlayacağı düĢünülen faydaları 

aĢağıda listelenmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Tablo3: Mevcut durum ve uygulama sonrası karĢılaĢtırma tablosu 

Mevcut Geleneksel Besi ĠĢletmeleri Uygulama Sonrası Besi ĠĢletmeleri 

Yasal zorunluluk gereği hayvanların küpe 

kayıtlarının yaptırılması dıĢında hayvanların 

fiziksel ve sağlıksal açıdan geliĢimleri kırsal 

kesimde üretim yapan besihanelerde genellikle  

sistematik olarak kayıt altına alınmamaktadır. 

 

 

Uygulamayı kullanmaya baĢlayan bir 

iĢletme stokundaki hayvanlara ait tüm 

bilgileri herhangi bir bilgisayara ihtiyaç 

duymadan basit bir arayüz aracılığıyla 

kayıt altına alabilmektedir. 

Geleneksel yöntemlerle hayvancılık yapan bir 

iĢletme sahibi mevcut hayvanlarının sadece 

sayısını tutabilmekte, hayvan sayısı arttıkça 

bunların yaĢlarına göre takibini yapması 

güçleĢmektedir. 

Uygulamada hayvan stokunu yaĢlara göre 

sınıflandırılmıĢ Ģekilde görme imkanı 

olduğundan, besicilik faaliyeti yürüten 

kiĢiler daha düzenli bir Ģekilde stok takibi 

yapabilmektedir. 

Stoktaki hayvan ağırlıkları düzenli olarak kayıt 

altına alınsa bile, artan hayvan sayısına bağlı 

olarak ayrıntılı Ģekilde bunları listelemek 

mümkün değildir. Bu durum iĢletmenin olası 

bir toplu kesim ya da toplu satıĢ durumunda 

toplam et miktarı hakkında bir öngörü sahibi 

olmasını mümkün kılmamaktadır. Büyüme 

hedefi bulunan bir besici için ayrıntılı bir stok 

takibi son derece önemlidir. 

Çiftlikteki hayvanların toplam ağırlıkları 

yaĢlarına göre dağılımı yapılmıĢ Ģekilde 

grafiksel olarak sunulmaktadır. ĠĢletme 

sahibi herhangi yaĢtaki bir hayvan 

topluluğun toplam ağırlığını görebilmekte 

ve örneğin sadece belli bir yaĢa ulaĢmıĢ 

hayvanları kesime göndermek istediğinde 

çıkacak et miktarı hakkında ön bilgiye 

sahip olabilmektedir. 

ĠĢletme sahibi besihanesindeki toplam hayvan 

stokunu bilse dahi, dönemsel olarak kaç 

hayvana sahip olduğunu öğrenmek istediğinde 

hayvan sayısına bağlı olarak bu durum 

zorlaĢacaktır. 

 

Uygulamada tarihlere göre hayvan stoku 

bilgisi tutulmakta olup, belli bir dönemde 

hangi türde toplamda ne kadar hayvan 

stoku bulunduğunu görmek mümkündür. 
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Mevcut durumda küçük iĢletmelerde stoktaki 

hayvanların doğum ve kesime gönderildiği 

gündeki ağırlığı bilinse dahi bunların tarihlere 

göre ayrımını yapmak mümkün 

olmamaktadır.Besicilik faaliyetini yürüten 

iĢletme anlık olarak besihanesindeki toplam 

hayvan ağırlığını ölçmek istese bile bu ciddi 

bir zaman kaybına neden olacaktır. GeçmiĢe 

yönelik karĢılaĢtırmalar yapmak da kolay 

olmayacaktır. 

 

Uygulamada tarihlere göre stoktaki 

hayvanların ağırlık bilgileri tutulmakta 

olup bunları dönemsel olarak görmek 

mümkündür. Bu sayede, iĢletme sahibi 

belli bir dönemdeki stokun tüm ağırlık 

miktarını görebilecek, yaĢlara göre ağırlık 

ortalamasını feyz alarak ortalamanın 

altında kalan hayvan varsa olası hastalık 

Ģüphesiyle yaklaĢma imkanı bulacaktır. 

Besihane sahibi (ya da yöneticisi) mevcut 

hayvanlarının sayısını bilse dahi o ana kadar 

olan ağırlık bazında satıĢ, adet bazında satıĢ, 

kesime gönderilmiĢ hayvan sayısı 

gibi  durumları öğrenmek isterse bu zaman 

alıcı bir süreç olacaktır. 

Uygulama stokta olan toplam hayvan 

sayısını göstermesinin yanı sıra, çeĢitli 

sebeplerle ölen, satılan ya da kesime 

gönderilen hayvan sayılarını da grafiksel 

olarak sunmaktadır. 

Mevcut durumda iĢletme sahipleri geleneksel 

yöntemlerle hayvanlara dair bir takım bilgileri 

düzenli olarak kayıt altına almak istese dahi, 

bunu hayvanların küpe numaralarına istinaden 

bir deftere ya da ajandaya yazmaktadır. 

Hayvan sayısına ve olası büyümeye bağlı 

olarak bu yöntem geriye yönelik bilgi arayıĢı 

ihtiyacı olduğunda baĢ ağrıtan, karmaĢık bir 

süreç olacaktır. 

Her hayvana küpe numaralarının yanı sıra 

bir takma isim vermek ve karekod atamak 

mümkündür. DüĢük maliyetle çıktı 

alınarak Ģartları uygun olan hayvanların 

küpelerine yapıĢtırılması mümkün olan bu 

karekodlar sayesinde çalıĢanlar cep 

telefonlarından karekodları okutarak ilgili 

hayvana istedikleri bilgilerini (ağırlık, yaĢ, 

kesime gönderim, veteriner kontrolü...vs) 

sisteme girebileceklerdir.  
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Hayvanların kütük bilgileri çoğunlukla 

HAYBĠS dıĢında ayrıca küçük iĢletmelerde 

tutulmamaktadır. HAYBĠS sistemi de yasal bir 

zorunluluk olduğu için dikkate alınmaktadır ve 

buna rağmen küpesiz ve kayıt dıĢı hayvan 

sayısı çok fazladır. Bu bilgilere genetiğe bağlı 

hastalıklarda ihtiyaç duyulabilmekte ve olası 

bir hayvan ölümünü önlemek için ivedilik 

önem arz etmektedir. 

 

 

 

 

 

Sistemde hayvanın kütük bilgileri de 

tutulmakta, bir hayvanın -biliniyorsa- 

annesinin kim olduğu da sistemden 

görülebilmektedir. Bu sayede olası bir 

hastalık durumunda annesinin de benzer 

hastalıkları geçirip geçirmediği görülüp, 

ona uygun bir tedavi haritası çıkarmak 

mümkün olmaktadır. 

Yem stokları çoğunlukla tutulmamakta, stok 

azalması fark edilince yenileri sipariĢ 

edilmektedir. Bu durum farklı yem tipleri de 

söz konusu olduğundan karıĢıklığa yol 

açabilmektedir. Ayrıca son kullanım tarihini 

gözden kaçırmak da olası bir durumdur. 

Sistemde yeni doğan, genç, yetiĢkin ve 

kesime yakın olmak üzere farklı tiplerdeki 

yemlerin stok bilgilerini ve son kullanım 

tarihlerini kayıt altına almak, seçilen yem 

tiplerine göre stoklarını görüntülemek 

mümkündür. Ġstenildiği kadar farklı 

markada yem çeĢidi eklemek mümkündür. 

 

  

Tablo 3‟ten de görüldüğü gibi, geliĢtirilen bu örnek uygulama prototip 

aĢamasında olmasına rağmen birçok probleme çözüm olma potansiyeli taĢımaktadır. 

Konuyla ilgili ileride yapılacak çalıĢmalara bir örnek teĢkil etmesi düĢünülse de 

sistem bu haliyle bile küçük ölçekli iĢletmeler için iĢlevseldir. Sunulan örnek 

sistemin  orta büyüklükte iĢletmelerde çiftlik çalıĢanları ile yöneticileri arasında bir 

köprü olması; küçük iĢletmelerde ise zamandan ve mekandan bağımsız olarak kolay 

veri giriĢi, girilen verilerin güncellenmesi, iĢletme sahiplerine besihanenin genel 
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durumu hakkında ayrıntılı bilgiler sunarak karar verme süreçlerine yardımcı olması 

açısından bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Gelecekte konuyla ilgili yapılacak çalıĢmalarda söz konusu alanla ilgili 

yapılabilecek geliĢtirmeler Ģu Ģekilde listelenebilir: 

 ĠĢletmenin verimli bir Ģekilde istenilen oranda büyüyebilmesi için üreme 

ve tohumlama süreçlerine dair takip formlarının eklenmesi. 

 Sisteme tohumlanma tarihleri girilen ve gebeliği kesinlik kazanmıĢ 

hayvanların ne zaman ilgili yem tipine ve kuru döneme alınması gerektiği 

ve olası doğum dönemiyle ilgili tahminlerin alınabilmesi. 

 HAYBĠS veri tabanından ilgili besihaneye dair verilerin sisteme otomatik 

olarak çekilebilme imkanı. 

 Hayvanların yem rasyonlarını hazırlayabilmek için stoktaki yemlerin 

rasyona uyumluluğu, varsa yem karma markinelerinin sisteme dahil 

edilmesi ve seçilen hayvan için uygun rasyon önerisinin alınması. 

 Karekod yerine düĢük bütçeli bir rfid sisteminin kurulumu. 

 Küpe numaralarına göre hayvanların süt sağım miktarlarının her sağım 

dönemi için kayıt altına alınması ve stoktaki hayvanların grafiksel olarak 

süt verimlerinin görülebilmesi. Bu sonuca bağlı olarak düĢük ya da 

düzensiz süt verimi gösteren hayvanların saptanması ve gerekli görüldüğü 

takdirde ilgili tedavi yönteminin uygulanması. 

 Eklenecek muhasebe modül sayfasıyla gelir ve giderlerin daha detaylı 

olarak ele alınabilmesi. ÇalıĢan giderleri, çiftliğin genel giderleri, 

kazançlar, planlanmıĢ ödemeler ve yaklaĢan zaruri harcamalar gibi 

kalemlerin listelenebilmesi ve raporlarının sağlanması.  

 Sadece veterinerlerin kullanacağı bir ek modül üretilip veterinerlerin 

hizmetine sunulması. Bugün bir veteriner hekim genellikle birden fazla 

çiftliğe hizmet vermektedir fakat hangi çiftlikte hangi hayvana ne gibi bir 

iĢlem uyguladığı genellikle eski usülle, defterlerde tutulmaktadır. Bir 

veteriner hekimin görev yaptığı tesisleri seçebilerek hangi tesiste ne iĢ 

yaptığını geçmiĢe yönelik olarak hızlıca görüntüleyebilmesi zamandan 

ciddi bir tasarruf sağlayacaktır. 
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 Hatırlatıcı modülüyle seçilecek konu baĢlıklarında e-posta ya da kısa 

mesaj yoluyla ilgili kiĢilere hatırlatıcılar göndermesi. Hangi konularda 

hatırlatacılar alınacağı kararının iĢletme sahibine bırakılması. 

 Ġlgili sistemin mobile uyumlu web sürümünün yanısıra direkt cep telefonu 

uygulamasının geliĢtirilmesi. Günümüzde en popüler kullanım oranlarına 

sahip olan Andorid ve IOS iĢletim sistemleri için yazılacak bir uygulama, 

besiciler için çok daha kullanıĢlı olacaktır. Özellikle bildirim gönderim 

imkanı, her seferinde tarayıcıdan girme zorunluluğun olmaması büyük 

kolaylık sağlayacaktır. 

Sonuç olarak sunulan bu uygulama küçük ölçekte üretim yapan çiftlik 

sahiplerinin daha yüksek verim, daha düĢük mali gider ve olası hayvan kayıplarını 

önlemeye yönelik örnek bir sistemdir. Bilgi teknolojileri kullanmadan, ham olarak 

saklanan veriler karar verme açısından bir anlam ifade etmemektedir. Bir iĢletme 

sahibi ya da yöneticisi uygulamanın sunacağı grafiksel raporlara istinaden 

iĢletmesiyle ilgili daha doğru kararlar verme imkanı bulacaktır. Küçük ölçekle üretim 

yapan bir besici de stokundaki hayvanlar için yapılan her iĢlemi geçmiĢe yönelik 

takip edebilecektir. Stokunu sadece sayı bazında değil, ağırlık, yaĢlara göre dağılım, 

dönemsel olarak adet ya da ağırlık bazında stok bilgisi, hem toplam adet hem de 

toplam ağırlık bazında stok takibi yapabilme gibi bir çok önemli detayı grafikler 

üzerinden görebilecektir. Deneme sürecinde olan bir yemin hayvanların ağırlık 

artıĢını ne kadar etkilediği, personel değiĢikliği sonucu hayvanların güncel verim 

durumu gibi sorulara çok daha net ve ayrıntılı bir Ģekilde bakabilecek, büyüme 

hedeflerini bu doğrultuda sürdürebilecektir. Gelecek yıllarda bu konuyla ilgili daha 

fazla çalıĢma yapılacağı ve özellikle kırsal kesimde küçük ölçekli üretim yapan 

iĢletmelerin de bilgi teknolojilerinden yararlanmaya teĢvik edileceği beklenmektedir. 

Yapılan teĢviklerle hayvancılık sektörüne giriĢ yapmak isteyen genç ve teknolojiye 

aĢina olan neslin ise bu uygulamalar sayesinde sektöre daha çabuk adapte olup, 

tecrübesizliğin getireceği problemleri en düĢük düzeye indirebileceği 

değerlendirilmektedir.  
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